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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT T JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc Studime Mijedisore

Tabela e t& dh&nave t& licencimit pér programin e studimit:
1 | IAL Aplikues: Universiteti "POLIS"
2 Fakulteti q& e ofron Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe
Menaxhim Urban
3 | Urdhri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr 406, dt 26.05.2010
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& pare UMASH Nr 250, dt 14.06.2013
VKA Nr 470, dt 03.05.2013
5 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né “Studime Mjedisore”
6 | Cikli i studimit: Cikli i paré
7__| Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite / 6 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
Forma e studimit (me kohé t& plot&/té e
’ pjesshme/né distancé/): M koht @8 plots
10 | Gjuha (shgip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Vetém nga Universiteti POLIS
12 ﬁ:m;;&t:ﬁr:e Saskiipunim me Vetém nga Universiteti POLIS
13 | Diplomé e pérbashk&t (shéno emértimin): N/A
14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): N/A
15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve Niveli 6
16 | Aktivizimi i programit t& studimit UMAS Nr 557, dt 09.12.2010
17 | Numri i studentéve 33 student@
etj
Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL qé ndjekin ké&t&

vlerésim
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor ng& “Studime Mjedisore”

Programi i Studimit Bachelor né “Studime Mjedisore™ &shtg licensuar nga K&shilli i Ministrave me VKM,
Nr. 406, daté 26.05.2010, “Pér hapjen e programeve t& reja t& studimeve né shkollén e larté private
Universiteti POLIS, Tiran&” dhe mé tej programi ka marré lejen e ushtrimit t& aktivitetit akademik me Urdher
& MASh nr. 557, daté 09.12.2010 “Pér lejimin pér ushtrimin e veprimtarisé akademike né pérputhje me
licensén e dh&né pér hapjen e programeve té reja t& studimit shkollgs s& larté Private POLIS”.

Ky program i &hté nénshtruar akreditimit fillestar n& vitin 2013, proces i finalizuar me Urdhér t&€ MASH,
Nr. 250, daté 14.06.2013 “Pér akreditimin e programeve t& studimit q& pérfundojné me diplomat universitare
“Bachelor”, “Master i Shkencave” dhe “Master Profesional” t& Universitetit POLIS”, n& pé&rputhje me
Vendimin Nr. 470, dat& 03.05.2013 t& K&shillit t& Akreditimit t& Arsimit & Larté.

Njésia Bazé (Kryesore) &shté Departamenti i Mjedisit prang Fakultetit Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim
Urban, miratuar me Vendim Senati, Nr. 1 date 12.09.2016.

Programi Bachelor né Studime Mjedisore &shté nj& program i ciklit t& pare i cili konsiston n& 180 ECTS, dhe
ka koh&zgjatje normale tre vjet me kohé t& ploté né pérfundim t& & cilit 1&shohet diploma me emértimin:
“BACHELOR NE STUDIME MJEDISORE”.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérjae GVI:

Prof. As. Gafur Muka

PhD-Elvan-BDajko - s -
Menaxhere teknike e ndjekjes sé késaj procedure &shté Specialistia e SPVC, Znj. Suela Kromidha.

Mé daté 16.01.2019, népérmjet sistemit AMS &shté dérguar né U Polis Draft RVJ. Universiteti Polis m& daté
18.01.2019 kthen pérgjigje pér kété Draft duke mos patur asnjé koment apo sugjerim. Pér kété arsye, raporti
merr formén e tij pérfundimtare dhe firmoset nga Ekspertét e vler&simit.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER

AKREDITIMIN E PARE
1. Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit

a) Té rritet numri i personelit akademik t& pun&suar me kohé t& ploté n& ményré qé t€ plotésohet
kriteri i vendosur prej 70% pér stafin e angazhuar pér realizimin e programit.

b) Té pérfundojé sa mé shpejt puna pér pasurimin e laboratorit t& posagém t& emé&rtuar: "Laboratori
Sust_lab”

¢) T& pérmirésohen pér gdo 1éndé disa nga syllabuset me elementét q& duhet t& pérmbajné pércaktuar

1 & 221
nga aKiet IenIIgjore.

1. Plotésimi i tyre nga Institucioni
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a) Pér rekomandimin e pikés a, q& né& vitin pasardhés ky raport u pérmirésua duke kaluar n& nj& raport
staf efektiv/staf me kontraté 79.4% me 20.6%. Aktualisht ky raport staf efektiv/staf me kontratg &hté&
70.4% me 29.6% ose 19 staf akademik efektiv dhe 8 me kontraté.

b) Pér rekomandimin e pik& b, Universiteti POLIS, né pérputhje me Objektivat e Hartimit t&
Programeve t& Studimit si dhe t& Zbatimit t& Programit t& Studimit t& shprehur né Strategjin e
Brendshme Afatmesém dhe Afatgjaté té Strategjisé s& Zhvillimit t& Universitetit POLIS, duke synuar
pasurimin e vazhduesh&m t& laboratoréve me pajisje dhe teknologji t€ reja, Universiteti ka investuar
vazhdimisht n& fugizimin e Laboratorit pér Mjedisin. Nga verifikimet dhe vizitat e béra nga GVJ,
rezulton g& Laboratori &shté i pajisur me njé shuméllojshméri pajisjesh bashk&kohore dhe t& cilésisé
s& larté duke plotésuar dhe tejkaluar nevojat bazé qé ka Programi Bachelor né Studime Mjedisore.

¢) Pérrekomandimin e pikés c, nga verifikimet e béra nga GVJ t& Syllabuseve te gdo moduli t&
ofruar né POLIS, konstatohet se ato hartohen né pérputhje me aktet nénligjore dhe pérmbajné
elementét si n& vijim:

« Emértimi i 1éndé&s/modulit

« Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda

« Emri i pedagogut qé do t& zhvillojé I&nd&n

* Vendi qé z& 1énda né formimin térésor t& studentit

« Njohurité paraprake q& duhet t& ket# studenti pér pérvetsimin e léndés
» Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&nd&

« Temat g& do t& trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik

« Ngarkesa né oré né& auditor dhe jasht€ auditorit si dhe n&¢ ECTS

« Format dhe metodat e mé&simdhénies t& 1&ndés dhe raportet midis tyre
« Format e vler&simit t& studentéve

* Detyrimet e studentit pér [éndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Si konluzion, mund t& themi q& Universiteti POLIS ka plotésuar & gjitha rekomandimet t&€ dh&na nga KA né

vendimin pér akreditimin e paré.




ADMINISTRIMI I NJESISE Nii SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pershtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén,
té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Mbéshtetur n& Raportin e Vlerésimit t& brendshém (pér mé tej RVB), por edhe n& dokumentacionin e dérguar
nga Universiteti Polis (pér mé tej UP), Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (pér mé tej GVJ) konstaton se programi
i studimit Bachelor né Studime Mjedisore synon t& japé njohuri formuese t& pérgjithshme bazé mbi céshtje
dhe fenomene mjedisore né nivel global dhe lokal. Duke géné& njé program i ciklit t& par€, objektivat formuese
fokusohen n& dhénien e studentéve njé formim dhe ekspertizé me bazé t& gjeré né studime mjedisore.

Ky program ofrohet nga Fakultetiti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, duke qené késhtu né
pérputhje t& ploté me misionin e ekspozuar n& Strategjing e Zhvillimit t& institucionit. Programi Bachelor né
Studime Mjedisore, &shté njé program studimi me kohé& t& ploté¢ dhe me njé koh&zgjatje prej 3 vitesh
akademike me njé total prej 180 ECTS. Cdo vit akademik, i ndar& n& dy semestra, ka 60 kredite, sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Qéllimi i programit &shté ai i formimit t& nj& eksperti me fokus, me bazé dhe spektér mé t& gjeré formimi,
pértej aspekteve inxhinjerike, dhe me nj& pérqasje mé ndérdisiplinare dhe njé kuptim mé t& gjeré t&
fenomeneve sociale e politike né raport me ¢éshtjet € mjedisit. Programi &sht& konceptuar si njé alternativé
ndryshe nga gfaré ofronte “tregu” i edukimit deri né até moment. Programet eksistuese t& ofruara nga
institucione t& tjera kané nj& qasje shumé& mé tepér inxhinierike gjé e cila nuk evidentohet n& két&€ program..
Programi ofron nj& formim t& kombinuar t€ aspekteve mé& teknike e inxhinierike me ato mé sociale, ekonomike
dhe politike.

Sic dhe &shté pérshkruar né rregulloren e tij, programi ka tre kolona kryesore:

- formimit né fushén sociale dhe politike ne raport me geshtjet e mjedisit (me léndé si Edukimi Mjedisor;
Legjislacion Mjedisor, etj),

- formimin né shkencat e mjedisit (me léndé gé trajtojné Shkencat e Tokes, Mjedisin Akuatik,
Klimatologjiné, VNM, Menaxhimi dhe Planifikimin Mjedisor), ¢ka reflekton dhe mundésiné e
formimimit né njé llojshméri té gjeré profesionesh e specialitetesh

- formimi baze, inxhinjerik dhe teknik (me léndé si Metematika,Kimia, Hidrauliké, Toksilologji,
Aplikime kompjuterike, etj.).

Risia e kétij programi &shté pik&risht integrimi i gjeré i tre formimeve t& mé&sipérme dhe prezantimi i aspektit
t& politikave né& raport me géshtjet e mjedisit. Nevoja pér specialisté t€ till€ evidentohet dhe nga studimet e
tregut t& béra enkas nga institucioni dhe pér Bachelor n& Studimet Mjedisore (GVJ i &ht& dhéné dhe studimi
“Studim mbi tregun né fush&n e Mjedisit™), duke konfirmuar gjithashtu dhe hartimin dhe konsolidimin e kétij
programi n& pérputhje me nevojat e tregut e né respekt t& rregullores sé programit dhe statutit t& Universitetit.

Gjykojmé q& formimi i marré nga ky program, aftéson studentét pér punésim n& nivele t& ndryshme t
geverisjes géndrore dhe vendore, né sipérmarrje apo studio private konsulence dhe projektimi apo né NGO
né fushén e mjedisit apo lidhur me t&. Pérsa mé sipér, gjykojmé qé programi éhté né pérputhje me géllimet
dhe objektivat e véna né themelimin e tij, me nevojat reale t€ tregut Shqiptar e Ndérkombgtar si dhe me veté
Statutin dhe Strategjiné e Zhvillimit t& Universitetit POLIS.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né&
pérputhje me géllimet dhe misionin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kang
objektiva t& pércaktuar qart& pér formimin e
studentéve né até program, t& cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale g&
duhet t& fitojné studentét n& pérfundim t&é
programit t& studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né&
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Objektivat dhe Programi i Stl.lcﬁl;'lit Bach{)z‘sior né Studime
Mjedisore, bazuar n& Rregulloren e veté programit dhe né&
vézhgimin e programit, jané t& hartuar/zhvilluar né pérputhje me
vizionin dhe misionin e institucionit (Neni 2 dhe 3 t& Statutit t&
Universitetit POLIS).

Programi i studimit synon t& jap& njohuri formuese t& pérgjithshme
bazg mbi ¢éshtje dhe fenomene mjedisore né nivel global dhe lokal.
Duke qgéné€ nj& program i ciklit t& par€, objektivat formuese
fokusohen n& dhénien pér studentét t& nj& formimi dhe ekspertize
me bazé té gjeré né studime mjedisore. Kjo pérqgasje, referuar dhe
shpérndarjes s€ krediteve/ 1éndéve ku afér 18% e krediteve japin
njé formim t& pérgjithshém bazg dhe rreth 50% e krediteve lidhen
me disiplina karakterizuese q& lidhen me fushé&n, u mundéson
studentéve pas pérfundimit t& programit alternativa t&€ mjaftueshme
pér thellim dhe profilizim t& métejshém té tyre gjate ciklit t& dyte
té studimeve n& fusha specifike mjedisore si né Shqipéri apo jashté
saij. o

Bazuar né& rregulloren e veté programit dhe n& statutin e
Universitetit, programet hartohen né& p&rputhje me nevojat e tregut
t& punés. Gjithashtu institucioni zhvillon dhe studime tregu pér
programe té vecanta studimi, si n& rastin e veté Bachelor né
Studimet Mjedisore (GV]J i &shté dhéné dhe materiali “Studim mbi
tregun né fushén e Mjedisit”, punuar nga Dr A. Manushaqe) apo
inpute t& réndésishme q& merren nga ZMSKK-Zyra e Mbéshtetjes
s& Student&ve dhe K&shillimi i Karrier&s. Programi konkret aftéson
student&t pér punésim né nivele t& ndryshme t& qeverisjes géndrore
dhe vendore. Kéta t& diplomuar mund té punésohen edhe né
sipérmarrje apo studio private konsulence apo projektimi si dhe
NGO né fushén e mjedisit apo lidhur me t&.

GVJ konstaton qé kéto pozicione pune jané né linjé me
formimin & marrin studentét gjaté programit si dhe me
kérkesén e tregut té punés bazuar né studimet e tregut.
Sikurse vérehet dhe né& Statutin apo Strategjing e Zhvillimit t€
Universitetit POLIS, népérmjet aktivitetit t& tij shkencor, akademik
apo projekteve té aplikuara, synohet dhénia e njé kontributi né
zhvillimin ekonomik né nivel rajonal dhe kombétar.

Sic dhe vihet re né& Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim 2015-2020, nj& nga shtyllat dhe prioritetet kombétare |

e ]

&shte “Rritja pérmes Pérdorimit t&¢ Qéndrueshém t&é Burimeve &
Zhvillimit Territorial (Menaxhimi i Integruar i Ujit, Energjia dhe
Toka)™.

N& Rregulloren e Programit shprehet q& synimi i programit &shtg ai
i-formimit t& nj& specialisti me bazé té gjeré t& mjedisit, ¢ka GVJ-e-|
véren dhe nga larmishméria e léndéve dhe moduleve t& programit.
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Kriteri 1 Programet e studimeve jan¢
pérshtatur me strategjing pér zhvillim t&
institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t&
paré synojné pajisjen me njohurité bazg, mbi
metoda e parime shkencore té pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t&
paré synojné dhe formimin e shprehive té
veganta né njé llojshméri t& gjeré profesionesh
e specialitetesh.né realizimin e misionit dhe
qéllimit t& institucionit;

GVJ konkludon qé programi éshté né pérputhje té ploté me
zhvillimin ekonomik té vendit.

- ; T =

NEg Strategjiné e Zhvillimit t& institucionit evidentohet fakti q& si
mision ka krijimin, transmetimin, zhvillimin dhe mbrojten e dijes
me ané t& mésimdhénies, veprimtarisg ké&rkimore-shkencore e
inovacionit, si dhe sh&rbimeve né& fushat e specializimit te tij e né
rastin konkret né& até t& shkencave mjedisore.

Programi Bachelor né Studime Mjedisore ofrohet nga Fakulteti i
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, duke gené késhtu né
pérputhje t&€ plot& me misionin e ekspozuar né Strategjiné e
Zhvillimit t& institucionit.

Nga rregulloret dhe diskutimet gjaté vizités me drejtuesit e
Fakultetit dhe Departamentit pérgjegjes, stafin, ZMSKK-Zyra e
Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Ké&shillimi i Karrierés, NJBSC
Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé dhe vézhgimi i evolimit
té programeve apo pérmbajtjes s& syllabuse, GVJ gjen q& pér kété
program ka pérpjekje te vazhdueshme pér konsolidim t& métejshém
té kérkimit shkencor, metodave t& mésimdhénies apo dhe
aktiviteteve dhe projekteve zhvillimore t& lidhur me té. Njé
pérmirésim i duksh&m &shté vérejtur dhe né drejtim t& fuqizimit
dhe konsolidimit t& ambjenteve mé&simore e né veganti Bibliotekés
dhe Laboratoreve. Pérsa mé& sipér, GVJ shprehet q& programi €shté
né& pérputhje me Objektivat e Hartimit t& Programeve t&€ Studimit si
dhe t& Zbatimit t& Programit t& Studimit t& shprehur ng Strategjiné
e Brendshme Afatmesém dhe Afatgjaté t& Zhvillimit t&
Universitetit POLIS.

Né rregulloren e Programit t€ Studimit Bachelor né Studime
Mijedisore theksohet qé zhvillimi i programit vjen si njé alternativé
ndryshe nga ¢fare ofronte “tregu” i edukimit deri né até moment. I
ngritur mbi eksperiencen pozitive te deriatéhershme, por me
qéllimin e formimit t& njé eksperti me focus, me baze dhe spektér
mé t& gjeré formimi, pértej vetém aspekteve inxhinjerike, dhe me
njé pérqasje mé& nderdisiplinare dhe nje kuptim mé& t& gjeré t&
fenomeneve sociale e politike n& raport me ¢éshtjet e mjedisist.
Programi ofron njé formim t& kombinuar t& aspekteve mé teknike
e inxhinierike me ato mé sociale, ekonomike dhe politike. N& fakt,
si¢ dhe &shté pérshkruar n& rregulloren e tij, programi ka tre kolona
kryesore.

Si¢ dhe raportohet dhe nga RVB, programet e studimit né
Universitetin POLIS, edhe pse t& ndryshme, jan& mjaft té
ndérthurura me njéri-tjetrin pasi né thelb t& gjitha kan€ si fokus

qofté ai urban, rural apo natyror. Kjo gj& ndihmon ng& shkémbim,
bashképunim, pérqasje ndérdisiplinore duke stimuluar dhe
simuluar situata reale t& ndérveprimit profesional. Nj&herazi kjo
ndihmon dhe n& mundésiné e thellimit dhe profilizimit t&
studimeve né& ciklet mé té larta studimi si Masterat Shkencor,

o
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projektimin dhe menaxhimin né shkallé t& ndryshme t& ambjentit, | .



Masterat Profesionale apo dhe Doktoraturé, si brenda institucionit
apo dhe jashté tij.

Nég kéte menyré, GVJ konkludon ge, né linjé me Statutin dhe me
Strategjisé e Zhvillimit t& Universitetit, pérmbushet mjaft miré si
objektivi pér t& formuar specialisté t& larté dhe shkencétaré té rinj
ashtu dhe krijimi i njé identiteti t& formimit akademik, kérkimor
dhe profesional t€ institucionit.

i S

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t&
plotésojné nevojat e tregut t& punés, né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vler&simin e
nevojave t€ tregut t& punés, kryen njé studim
tregu, i cili pérfshin:

a. mund@sité e puné&simit t& studentéve

né tregun vendas ose até rajonal,
kombétar e ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& p&rafért pér numrin
e pritsh&m t& studentéve g€ mund t&
regjistrohen né kété program;

d. numrin e té regjistruarve né programe
t& ngjashme né institucionet simotra.

" Kriteri 1 Institucioni ofron gram

i

studimesh gé& nuk bien ndesh me interesat
kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

TNé St

atutin i Universitetit POLIS vérehet q& si Vizion (Neni 2)
&shté ai i ofrimit t& ekselencés né edukimin e profesionistéve dhe
kérkuesve shkencoré té afté pér t& adresuar nevojat e tregut.
Strategjité kombétare ven& né fokus ¢éshtje g€ kané t& bé&jné me
menaxhimin e gendruesh&m t& burimeve natyrore, zhvillimin rural,
menaxhimin e territorit, turizmin natyror e késhtu me rradhé. Si
pasojé&, mund t& thuhet qé ky program studimi do plot&sojé& nevojat
e tregut né pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar.

Institucioni zhvillon studime tregu pér programe t€ veganta
studimi, né t& cilat evidenton mundgsité e punésimit, kérkesat e
pun&dhénésve pér profilizime dhe aftésime t& veganta si dhe
analizon numrin e té regjistruarve né programe t& ngjashme né
institucione simotra.

rogrami i studimit B “né SM, nga Universiteti POLIS
&shté né sintoni me interesat kombétare dhe synon ruajtjen e
vlerave kulturore kombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Né shqyrtimin térésor té plotésimit té standardeve/kritereve pér kété rubriké, GVJ konkludon:

1. Objektivat dhe Programi i Studimit Bachelor né Studime Mjedisore, bazuar né Rregulloren e veté
programit dhe né vézhgimin e programit, jané hartuar/zhvilluar né pérputhje me vizionin dhe misionin

e institucionit.

2. Programi ka objektiva té pércaktuara garté pér formimin e studentéve, té cilat pérfshijng dijet, aftésité
dhe kompetencat profesionale q& duhet té fitojné studentét né pérfundim té programit t¢ stu_dimit.

3. Programi éshté hartuar pér tiu pérgjigjur tregut té punés né pérputhje me nevojat e vendit dhe
mbéshtetet né eksperiencat ndérkombétare. Politikat dhe objektivat e programit hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik té vendit, né ményré qé programi t’i mbéshtesi kéto zhvillime duke pérgatitur
studenté té afté pér té kontribuar né fushat e specializimit té tyre.

4. Programi Bachelor né Studime Mjedisore ofrohet nga Fakultetiti i Planifikimit, Mjedisit dhe
Menaxhimit Urban, né pérputhje t& ploté me misionin e ekspozuar né Strategjiné e Zhvillimit t&

@V,

Al




5.

institucionit, i cili &shté krijimi, transmetimi, zhvillimin dhe mbrojta e dijes me an€ t¢ méimdhénies,
veprimtarisé kérkimore-shkencore e inovacionit, si dhe shérbimeve né fushat e kompetencave te tij e
né rastin konkret né até té shkencave mjedisore

Programi ofron njé formim té kombinuar té aspekteve mé teknike e inxhinierike me ato mé sociale,
ekonomike dhe politike.

Strategjité kombétare né fushén mjedisore véné fokusin né céshtje qé kané té b€jné me menaxhimin e
gendrueshém té burimeve natyrore, zhvillimin rural, menaxhimin e territorit, turizmin natyror e
késhtu me rradhé. Si pasojé, mund té thuhet qé ky program studimi do plotésoj nevojat e tregut né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar.

Programi i studimeve Bachelor né Studime Mjedisore éshté né sintoni me interesat kombétare dhe

synon ruajtjen e vierave kulturore kombétare.

2. Struktura akademike e Fakultetit/Departamentit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& nj&sisé,
freskimi i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Struktura organizative e Universitetit POLIS pérbéhet nga 4 (katér) lloje t& njésive organizative dhe
konkretisht:

= Njési kryesore, q& jané Fakultetet

= Njési bazg, ku pérfshihen departamentet dhe qendrat kérkimore

= Njésité& ndihmése si laboratorg, studiot profesionale, et;.

» Qendra ndér-departamentale pér Studime Ndérdisiplinore Kérkimore dhe Inovacioni.

Universiteti POLIS pérbéhet nga 3 njési kryesore (fakultete) dhe 9 njési bazé (departamente) (3 pér secilén
njési kryesore), nga té cilat 6 departamente me natyré akademike dhe 3 njési t& dedikuara térésisht pér kérkim.
N& pérputhje me misionin dhe objektivat e veta, POLIS ka krijuar gjithashtu njé gendér kérkimore
ndérdisiplinare, pérkatésisht Fabrika e Inovacionit (IF)

Me hyrjen né fuqi t& ligjit 80/15 dhe miratimit nga ministria e arsimit t& statutit n€ fuqi t& Universitetit POLIS,
njésia pérgjegjése pér organizimin e programit Bachelor né Studime Mjedisore &shté Departamenti i Mjedisit
prané Fakultetit t& Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban (FPMMU)

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike e Fakultetit
Fakulteti i Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban ka né& pérbérje & tij 2 (dy) departamente pérkatésisht:
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban (DPMU) dhe Departamenti i Mjedisit (DM) si dhe Qendrén
Kérkimore t& Qéndrueshmérisé (Sust_Lab).

Struktura e tij drejtuese dhe numri i stafit &sht& si mé& poshté:

FAKULTETI i PLANIFIKIMIT, MJEDISIT DHE MENAXHIMIT URBAN (FPMMU)

B
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Dekan: Prof. Dr. Sh. Lushaj
Zv/dekan: Dr. D. Papa

Departamenti i Planifikimit dhe Menaxhimit Urban (DPMU)
Drejtues: Dr. G. Rémbeci

Staf akademik efektiv: 9

Staf akademik me kontraté: 18

Departamenti i Mjedisit (DM)
Drejtuese: Prof. Asoc. E. Susaj
Staf akademik efektiv: 9

Staf akademik me kontraté: 7

Qendra Kérkimore e Qéndrueshmérisé (Sust_Lab)
Drejtues: Dr. E. Canga
Staf akademik efektiv: 8

Bazuar né strukturén akademike, organigramén dhe t& dhénat e stafit akademik, FPMMU ka aktualisht 51
pedagogé gjithsej, nga t& cilét 26 jang staf akademik efektiv (brendshém) dhe 25 staf akademik t& ftuar (me
kontraté). Stafi brendshém pérbéhet nga 9 pedagog efektivé t& DPMU, 9 pedagogé efektivé t&¢ DM dhe 8 t€
Njesis& kérkimore t& qéndrueshmérise.

Pérsa i pérket shkallés sé kualifikimit té stafit akademik, ndér 51 gjithsej, 25 pedagogé mbajné tituj ose grada.
Nga 26 stafi brendsh&m, 13 mbajné tituj ose grada (50%) ndérsa nga stafi i ftuar t€ tillé jan& 12 nga 25, dm.th
48%. Raporti staf efektiv/staf me kontraté &shté& 1.04:1. (Pér mé shumé info, shiko né Aneks: Tabela 1. Numri
i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me
Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat dhe Tabela 2. Lista e Personelit Akademik Efektiv
(PAE) dhe me kontraté (PAK). Stafi pér vitin akademik 2018-2019)

@ T& dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Mjedisit, si njési bazé ku zhvillohet programi Bachelor né Studime Mjedisore, pér vitin
akademik 2018-2019 ka né& pérbérje té tij 9 anétaré efektivé si personel akademik (ndér & cilét 1 Prof. Dr., 1
Prof.Ass.Dr. dhe 3 Dr., si dhe 4 Dr. né proces) dhe 7 PAK (1 Dr; 1 Dr né proces; 5 Msc)

N& kété kuptim departamenti plotéson standardet sa i p&rket numrit dhe kualifikimit té stafit. (Pér mé shumé
shiko Aneksin: Tabela 3. Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat 2018/2019)

Mbéshtetur né t& dhénat e sjella me Dosjen e vetvlerésimit, Aneks/Shtojc& Organigrama e vitit akademik
2016/2017, Departamenti i mjedisit pérb&hej nga 7 PAE (1 Prof. Dr; 1 Prof As; 1 Dr dhe 4 Dr né proces.

Ndérsa pér vitin akademik 2017/2018, po sipas Aneks/Shtojcé Organigrama e vitit akademik 2017/2018,
Departamenti i mjedisit pérbéhej nga 7 PAE (1 Prof. Dr; 1 Prof As; 2 Dr; 3 Phd né& proces)

Balanca gjinore gjithashtu &shté e ekuilibruar ku raporti M/F &sht€ 8/8 (Pér me shumé shih Aneksin: Tabela

4. T¢ dhénat e stafit akademik té pérgjithshém sipas gjinisé)

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore Q_)//

y i éfmjdm
3




Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shp&rndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jasht€ koh&s s& punésimit, kriteret e rekrutimit
té personelit akademik, etj.

Ne shqyrtimin e dokumentacionit t& véné né dispozicion si dhe nga vizita né institucion, GVJ konstaton q& ka
njé balancé mjaft t& mir& ndérmjet stafit me eksperiencé dhe atij mé t& ri e shpesh t& kualifikuar jashté vendit,
duke garantuar késhtu njé formim t& ploté profesional dhe t& pérdit&suar. Raporti pedagog efektiv / studenté
pér kété program studimi &shté thuajse 1:2, gjé q&¢ mundéson njé puné intensive me secilin student
individualisht duke kontribuar k&shtu né rritjen e cilésisé s& edukimit & ata marrin. Bazuar né t€ dhénat
statistikore pér stafin akademik, CV-te e tyre, takimit t& drejtpérdrejté me to dhe feedbak-ut t& marré nga
takimi me student&t, GVJ gjykon se stafi i angazhuar né programin e studimit Bachelor né Studime Mjedisore
ka kualifikimin e dhe pérvojén e duhur pér t& garantuar njé mésimdhénie cilésore dhe pér t& transmetuar tek
studentét njohurité dhe aftésité e nevojshme pér tregun e punés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat.

Nga verifikimet e béra né Programin e Studimit Bachelor n& Studime Mjedisore, personeli akademik total n&
kété program éshté 27 persona, nga t€ cilét 19 jang staf akademik me kohé t& ploté dhe 8 staf akademik me
koh& t& pjesshme. Bazuar né kéto t€ dhéna, rezulton qé stafi akademik me koh& t& ploté pérbén aférsisht 70.4%
t& personelit akademik total né kété program. Ky fakt, pérvec se respekton plotesimin e kushteve ligjore,
plotéson dhe pérmbush edhe rekomandimet e dhéna nga Bordi i Akreditimit n€ vendimin pér akreditimin e
méparshém t& kétij Programi Studimi pér rritjen e numrit t& personelit akademik n& 70%. (Pér mé shumé
detaje shiko né Aneks té raportit: Tabela 6. Stafi i angazhuar né programin e studimit BSc né Studime
Mjedisore gjaté vitit akademik 2018-2019) S
Pér vitet akademike duke filluar nga viti 2012-2013 dhe deri né vitin aktual akademik 2018-2019 referuar t&
dhénave t& paraqitura né Dosjen e vetvlerésimit por edhe RVB, stafi akademik i programi jepet si mé poshtg::
viti akademik 2012 - 2013; 21 PAE dhe 10 PAK
21 PAE - 5 Prof. Dr; 2 Prof As; 2 Dr; 3 Dr né process; 3 MND dhe 6 MSC
10 PAK — 2 Prof Dr; 2 Prof As; 4 Dr; 2 Msc
viti akademik 2013 - 2014; 27 PAE dhe 7 PAK
27 PAE -4 Prof. Dr; 1 Prof As; 6 Dr; 2 Dr né process; 4 MND; 10 Msc
7 PAK - 2 Prof. Dr; 1 Prof. As; 2 Dr; 1 Dr né process; 1 Msc
viti akademik 2014 - 2015; 21 PAE dhe 6 PAK
21 PAE — 4 Prof. Dr; 1 Prof. As; 6 Dr; 2 Dr n& process; 3 MND; 5 Msc
6 PAK — 1 Prof. Dr; 1 Dr; 4 Msc
viti akademik 2015 - 2016; 19 PAE dhe 8 PAK

19 PAE - 4 Prof. Dr; 2 Prof. As; 8 Dr; 2 Dr né process; 1 MND; 2 Msc
8 PAK - 1 Prof. Dr; 1 Dr; 5 Msc; 1 Mp
viti akademik 2016 - 2017; 20 PAE dhe 6 PAK
20 PAE - 5 Prof. Dr; 2 Prof. As; 7 Dr; 5 Dr né process; 1 Msc
6 PAK - 1 Prof. Dr; 2 Dr; 2 Msc; 1 Mp

\ /



viti akademik 2017 - 2018; 16 PAE dhe 13 PAK
16 PAE - 4 Prof. Dr; 1 Prof. As; 6 Dr; 5 Dr né process;
13 PAK - 1 Prof. Dr; 5 Dr; 1 Dr né process; 5 Msc; 1 Bsc

viti akademik 2018 - 2019; 1?PAE dhe § PAK

19 PAE - 3 Prof. Dr; 1 Prof. As; 7 Dr; 1 Doc; 7 Dr né process;
8 PAK - 1 Prof. Dr; 1 Dr; 1 Dr né process; 5 Msc;
B Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
Nga stafi i angazhuar né programin e studimit, 4 jan& me titull Prof. Dr.,(n& nj& raport PAE/PAK 3/ 1) 1 me
titull Prof. Ass. Dr. (né& njé raport PAE/PAK 1/0), 1 me gradén shkencore Docent-Doktor (né nj& raport
PAE/PAK 1/0), 8 me gradén shkencore Doktor (né njé raport PAE/PAK 7/1), 8 n& proces doktorature (né njé
raport PAE/PAK 7/1), dhe 5 me gradé shkencore MSc. (vetém staf PAE, pérgjithésisht asistenté dhe me
ekspertizé né fushé). I gjithé personeli i angazhuar né mésimdhénie ka s& paku kualifikimin e ciklit pasardhés,
ndérkohé ajo qé bie n& sy &shté q& stafi akademik efektiv i kétij programi &shté i gjithi i pérfshiré né ciklin e
treté té& studimeve dhe, ku rreth njé e treta e tij kané gradén Dr. Dhe, q& né njé periudhé relativisht t& afért, me
plotésimin e kritereve t& pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, do t& fitojné titujt pasues
akademik. (Pér mé shumé detaje shiko né Aneks té raportit : Tabela 6.1. Stafi i programit té studimit gjaté
vitit akademik 2018-2019, té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre)

M Té dhénat sipas seksit

Vihet re q& né shpérndarjen gjinore stafi i angazhuar né programin e studimit Bachelor n& “Studime
Mjedisore” ka njé shpérndarje mjaft korrekte dhe té balancuar t& ndaré thuajse pérgjysém, mé konkretisht
raporti F/M éshté 12/15. Stafi me gradén Prof, &shté totalish i gjinisé mashkullore, ndérkohé qé stafi me gradén
Dr. anon mé shumé nga gjinia femérore, gka nénkupton q& me fitimin e titujve pasues akademik pritet dhe njé
ekuilibér gjinor me gradén Prof. (Pér mé shumé detaje shiko né Aneks té raportit : Tabela 6.4. Stafi gjaté vitit
akademik 2018-2019 sipas gjinisé)

B  Té dhéna sipas moshés sé personelit

Vihet re qé& edhe né shp&rndarjen moshore stafi i angazhuar n& programin e studimit Bachelor né Studime
Mjedisore ka njé shpérndarje mjaft korrekte. Mbizotéron mosha e re dhe mesatare (25-55 vjeg) n& njé raport
13/6 pér PAE dhe 7/1 pér PAK.

(Pér mé shumé detaje shiko né Aneks té raportit : Tabela 6.2, Stafi gjaté vitit akademik 2018-2019 sipas
grupmoshés dhe Tabela 6.3. Stafi i jashtém gjaté vitit akademik 2018-2019 sipas grupmoshés)

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Gjaté vizités n€ institucion, GVJ konsultoi dosje t& rekrutimit t& personelit si dhe dokumentacionin pérkatés
dhe konstaton se rekrutimi i personelit akademik t& profilit t& propozuar vjen nga departamentet, t& cilét
parashtrojn& né terma reference t& qarta duke pércaktuar detyrat e personelit t& kérkuar dhe profilin e tij.
Detyrat e pércaktuara n& termat e referencés bazohen né pérmbajtjen e 1&ndés gé& do t& ofrojé pedagogu,

natyrén e mésimdhénies si dhe matricén e njohurive dhe aftésive t& transferuara tek studentét. Pércaktimi i
qart€ i rolit t& pedagogut mundéson dhe hartimin e profilit t& tij, fushén e studimeve, gradat/titutjt akademikeé,
si dhe aktivitetin kérkimor qé ai duhet t& ket&.

Kontratat e punésimit t& stafit, jané mbéshtetur n& Udhézimet e Ministrisé s& Arsimit Sportit pér ngarkesén
mésimore t& pedagogut, si dhe pérputhen me Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme té& Institucionit. Té
drejtat dhe detyrat e personelit akademik, ngarkesa dhe format e saj pércaktohen né Kontratén e lidhur mes
tij dhe Universitetit POLIS. Kontratat jan& né pérputhshméri me kuadrin ligjor né& fuqi dhe rregullativ t&
institucionit dhe dosjet e personelit u gjeten t& plota me gjith& dokumentacionet e kérkuara nga ligji.
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M  Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési bazé

Gjaté vizités né U-Polis u informuam se pér sa i pérket procedurés s& lidhjes s¢ kontratés s& punés, pér ¢do
anétar té stafit administrativ dhe PAE apo PAK ndiget njé procedurg, e cila nis me procesin e rekrutimit dhe
pérzgjedhjes, informimit t& personit pér pérzgjedhjen e tij pér t'u marré né puné pran& U_POLIS dhe, mé pas,
ai paragitet dhe nénshkruan kontratén e punés e cila legalizon pozicionin e tij. Kontrata p&rfshin njohjen me
detyrat dhe t€ drejtat e t& dy paléve. Personit q& rekrutohet i vihen n€ dispozicion t€ gjithé dokumentet e
brendshme, statute, rregulloret dhe udhézimet né ményré qé ai t& njihet né detaje me t& drejtat dhe detyrimet
e punés né institucion. Feedback-u i marré nga stafi akademik né lidhje me até ndhmés apo administrativ ka
géné pozitiv. E njéjta gjé u konfirmua dhe nga studentét gjaté takimit, kryesisht referuar stafit “teknik” si
laborantgt.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

Perveg dokumentacionit né dispozicion né fillim t& k&tij vleresimi, GVJ iu vuné n& dispozicion dhe materiale
nga dosjet e personelit (né forma anonime) si déshmi t& ndryshme, formularét e intervistés sé rekrutimit,
anekse kontratash, etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

L
Né dokumentat e dorézuara nga Institucioni (dhe té& ‘miratuara
zyrtarisht sipas t& gjitha instancave ligjore) GVJ gjen g€ kriteret e
rekrutimit jané t€ qarta dhe vértetojné ndjekjen e njé procedure
ligjore dhe transparente. M& konkretisht, kriteret dhe procedurat
pér rekrutimin e personelit akademik jan& t€ pércaktuara né&
Statutin e Universitetit (Kreu IX) dhe Rregulloren e Pérgjithshme
te tij (kreu IV) si dhe nga njé document p&rmbledh&s me emértim
Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore “Procedura dhe kriteret e rekrutimit t& kandidatéve pér personel i
dhe transparente t& rekrutimit t& personelit né Universitetit Polis”. Ndjekja dhe respektimi i kétyre procedurave
pérputhje me statutin dhe rregulloren; #sht& verifikuar drejtperdrejté gjaté vizités né Institucion né
Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me takimin me Drejtuesit e Njésive, me veté Stafin Akademik dhe n&
koh t& ploté pérbén sé paku 70% t& personelit takimin me Zyrén e Burimeve Njerezore dhe Céshtjeve Juridike
akademik t& angazhuar pér realizimin e ku jané& kérkuar dhe paré dosjet dhe procesverbalet e rasteve
programeve té studimeve t& ciklit t& parg; konkrete t& rekrutimit t& stafit.
Nga verifikimet e béra prej GVJ né Programin e Studimit
Bachelor né& Studime Mjedisore, konstatohet personeli akademik
I = . total né& kété program &shté 27 persona, nga té cilét 19 jané staf
g’r:;:n:::ﬁt:’:ﬁ‘m‘:‘]‘:z ;‘iﬁf;"‘*““‘* akademik me koh& & ploté dhe 8 staf akademik me kohé t&
siofimeve pir puod, o). pjesshme. Bazuar né kéto t& dhéna, rezulton qé stafi akademik me
kohé t& ploté pérbén aférsisht 70.4% t& personelit akademik total

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vlerésimit t& personelit;

né_kété program. Ky fakt, pérvec se respekton plotesimin-e
kushteve ligjore, plotéson dhe pérmbush edhe rekomandimet e
dhéna nga Bordi i Akreditimit n& vendimin pér akreditimin e
méparshém t& kétij Programi Studimi pér rritien e numrit &
personelit akademik n& 70%.

GV konstaton ge procedurat e vlerésimit t& performances s stafit
akademik jané t& pércaktuara né Statutin e Universitetit (Kreu XI)
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dhe Rregulloren e Pérgjithshme te tij (kreu XV) si edhe né
rregulloren € NJBSC-sé. Kéto procedura jané verifikuar né
ményra t&é shuméfishta gjaté vizités né institucion duke pyetur t&
gjitha palét e interesuara jaté takimit me Drejtuesit e Njésive,
Stafin akademik, Studentét dhe NJBSC-né

Vlerésimi béhet né tre “dimensione”. Peshén mé t& madhe e ka
vleresimi i béré nga ana e studentéve népérmjet pyetésoréve
(zhvilluar nga NJBSC dhe t& dokumentuara prané késaj njésie) t&
plotésuar né ményré anonime dhe online né fund t&€ gdo semestri
pér secilin pedagog né 1&éndét pérkatése. Fokusi i pyetjeve &shté
né marrjen e inputeve né lidhje me cil&sing e mé&simdhénies,
literaturés s& pérdorur dhe tregues t& tjeré t& lidhur me
mbarévajtjen e procesit mésimor. Njé komponent i dyté né
vlerésim &shté ai i konsideruar si “mes t& barabartéve”, pra qé&
nénkupton vlerésimin nga ana e kolegéve mbi kritere t& ngjashme
me po ato t€ vlerésimit nga ana e studentéve. S& fundmi vet&
pedagogét plotésojné njé formular vet&vlerésimi, i cili ka peshé&
mé t& vogél né vlerésimin final.

Njé& vlerésimi tjetér b&het dhe nga pérgjegjésit e departamenteve
1& cilét me ané t& verifikimeve né ambjentet e mé&simdhénies apo
takimeve specifike vlerésojné cilésing e mésimdhénies duke
raportuar mé tej prané dekanatit.

Gjaté vizites né U_Polis GVJ verifikoi q€ pran& Zyrés sé
Burimeve Njerezore dhe Céshtjeve Juridike Institucioni mban nj&
bazé té dhénash dhe dosjet e gjithé personelit, ku pérfshihen
raportet e vlerdsimit gjaté rekrutimit, njoftimet pér vendet
vakante, etj. Gjaté takimit me két& njési u pan& dhe verifikuan
raste konkrete ge vértetojné respektimin e procedurave si dhe u
konstatuan qg& intervistat zhvillohen nga nje grup ad hoc sipas
rregulloreve.

sh pér personelin

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshirg n& program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semest&r, t&
personelit ndihmé&s mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit té personelit akademik;

Universiteti POLIS disponon njé bazé t& dhénash t& holl&sishme
pér té gjithé stafin akademik, e cila &hté e arkivuar dhe e
verifikuar nga veté GVJ gjaté vizités prang& Zyrés sé Burimeve
Nijerézore dhe Céshtjeve Juridike.

Gijaté késaj vizite dhe verifikimit t& dosjeve personale t& stafit
akademike (jang& kérkuar nga GVJ, né pérzgjedhje rastésore nga
ana e tij, disa dosje) rezulton se n€ dosjet pérmbahen:

-CV

- Dokumente identifikimi (Pasaporté ose ID)

- Fotografi

- Diplomé e noterizuar t& studimeve universitare

- Transkripti i noterizuar i 1&énd&ve dhe notave t€ studimeve

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit t& par&, personel akademik gé ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin

| akademik “Docent,..

universitare. -

- Diploma e noterizuar e Titullit Akademik (Prof., Prof. As., Dr,
Docent) (kur aplikohet)

- Diplomé e noterizuar e studimeve pasuniversitare (kur
aplikohet)

- Transkripti i noterizuar i 1éndéve dhe notave t€ studimeve
universitare (kur aplikohet)




- Licencén Profesionale (kur aplikohet)

- Certifikata apo déshmi t& ndryshme (kur ka)

- Déshmi penaliteti

- Librezé Shéndet&sore dhe Raport mjeko-ligjor

Zyra e Burimeve Njerezore dhe Céshtjeve Juridike disponon
listen e ploté t& personelit akademik, personelit ndihmé&s mésimor-
shkencor dhe atij administrativ s¢ bashku me dokumentacionet e
tyre pérkatése.

Vendet vakante, s&€ bashku me kriteret dhe kérkesat e tyre
specifike, publikohen nga ana e Rektoratit, me kérkesg té
Departamenteve pérkatése q€ i kané zhvilluar né varési té
nevojave t& tyre dhe konform Statutit dhe Rregullores s&
Pérgjithshme t& institucionit. Publikimi b&het n& fagen elektronike
zyrtare té€ institucionit www.universitetipolis.edu.al, pérhapet
népérmjet kanalesh té& tjera mediatike/online si dhe vihet né dijeni
Shérbimi Kombétar i Punés. Pér mé tepér procedura &shté
konfirmuar dhe gjaté takimit me Stafin Akademik ku né disa raste
gjaté prezantimit t& pedagogéve &shté pérmendur fakti i aplikimit
pas shikimit t& lajmé&rimeve online pér vendet vakante.

Drejtuesit e moduleve, né pérgjith&si, kané titullin Profesor. ose

gradén Shkencore Doktor

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmé&s mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njer&zore pér pérmbushjen
e objektivave t& programeve té studimeve té
ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni v& né& dispozicion personel
t& mjaftuesh&m pér instruktimin, udh&heqjen
dhe mbikéqgyrjen e student&ve n& praktikén
profesionale (s& paku 1 tutor/instruktor pér 12
studentg).

Né dokumentacionet e dorézuara nga Universiteti POLIS

deklarohet g institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen
e laboratoréve e mjediseve shkollore. Ky fakt &shté verifikuar nga
GV si né takimet me Stafin apo me Studentét dhe po ashtu gjaté
fazgés sé vizités né ambjentet e laboratoréve ku njé pjesé ishte né
até moment n& pérdorim pér kryerjen e praktikave laboratorike
nén drejtimin e pedagogéve titullare t€ 1&ndés dhe me asistencé té&
stafit teknik/laborantéve. Gjithashtu &shté vérejtur q€ né
ambjentet laboratorike kishte t& afishuara rregulla pér pérdorimin
si dhe vérehej njé rregullsi dhe mirémbajtije e shkélqyer e
ambjenteve dhe pajisjeve.

Institucioni déshmon njé angazhim shumé t& miré t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e objektivave t&€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& par&. Nga verifikimet e béra, ¢do pedagog
ka njé program té qarté, t&€ mirépércaktuar e t& balancuar, t&
dokumentuar né anekset e kontratave, ku pércaktohet angazhimi i
tij né mésimdhénie, kérkimin shkencor dhe detyra administrative.

wm—t-Ky-fakt-ndihmon né nj& kontribut dhe angazhim t& gjeré e

gjithépérfshirés t& stafit por gjithashtu ndihmon né ekuilibrimin e
mésimdhénies dhe kérkimit, ¢ka stimulon njé rritie t€
vazhdueshme té& stafit e si pasojé t& cilésisé s&€ mésimdhénies. Nga
veté diskutimet g€ GVJ ka béré& me studentét, &shté evidentuar njé

{ Vlerésim i gjéré ndaj stafit t& universitetit, qofté akademik, |

dihmé&s mésimor-shkencor apo administrativ duke konfirmuar
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Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t€ personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé baz& t&
dhénash t& programeve t& studimeve t€ ofruara.

gatishmérine e tyre pér t& diskutuar pér ¢farédo problematike q&
student&t mund t& keng,

Nga verifikimet e béra rezulton se né programin e Studimeve
Bachelor né Studime Mjedisore ka aktualisht 33 studentg
ndérkohé qé stafi pérbéhet nga 19 Staf Akademik Efektiv dhe 8
Staf Akademik me Kontratg, pra 27 pedagogé né total. Si pasojé,
raporti pedagog / student& pér kété program studimi &shté 1:1.3
(ose thuajse 1:2 pedagog efektiv / student€), cka garanton nj&
ndérveprim dhe asistencé t& gjeré ndaj studentéve duke rritur
mundésite e njé edukimi cilésor

Institucioni, népérmjet Zyrés s& Mbéshtetjes s& Studentéve dhe
Késhillimit t& Karrierés informon dhe asiston student&t pér gjetjen
e mundésive pér zhvillimin e praktikave profesionale. Ndérkoh&
qé ¢do studenti i caktohet nj& pedagog mbikéqyrés, i cili duhet t&
ndjeke ecuriné e praktikés mésimore, performanca e té cilit n&
fund vlerésohet j€ komision vlerésues

Né bazé t& raportit t&¢ GVB, Univeriteti POLIS ka njé politiké
mbéshtetése pér kualifikimin e métejshém akademik dhe
shkencor té& stafit t& tij.
Gjaté vizités né institucion, stafi akademik ka konfirmuar q&
institucioni inkurajon, mbéshtet dhe n& disa raste financon
personelin akademik pér pjesémarrjen né aktivitete té ndryshme
shkencore apo publikime.
Ményra t& tjera t& evidentuara g& kontribojné né kualifikimin e
métejshém profesional jané:
e Organizimi dhe financimi i konferencave, seminareve
apo aktiviteteve shkencore
e Organizimi i vizitave studimore n€ institucione partnere.
e Organizimi i shkémbimeve akademike né kuadér t&
projekteve t& kérkimit/zhvillimit.
e Trajnime dhe seminare né kuadér t€ projekteve t&

ndryshme kérkimi/zhvillimi.

e OJT (on the job trainings) ne kuader t& projekteve t&
ndryshme kérkimi/zhvillimi.

e Angazhimi né projekte konkrete kérkimi/zhvillimi/te
aplikuara.

Gjithashtu &shté konfirmuar si nga drejtuesit e njésive dhe veté
stafi i ri q& kéta t& fundit inkurajohen pér t€ nisur ciklin e tret€ t&
studimeve (PhD). Kjo &shté e faktuar me njé numér t€
konsiderueshén t& stafit t& ri (11 nga Fakultetit t& Planifikimit,

Mijedisit dhe Menaxhimit Urban pérgjegjés pér Bachelor) & jang |
duke zhvilluar studimet e Doktoraturés dhe angazhimi i tyre né
institucion &shté rregulluar me marveshje specifike si pérgjaté
studimeve dhe pas pérfundimit t& tyre.

Institucioni ka nja bazé t& dhénash té plota ta programeve t& |.

ofruara.
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Konkl

uzionet e vierésimit:

Nga shqyrtimi térésor i plotésimit té standardeve/kritereve né rubrikat 2 dhe 3. GVJ konkludon:

1.

10.

11.

12

Kriteret e rekrutimit jané té qarta dhe vértetojné ndjekjen e njé procedure ligjore dhe
transparente.

Aktualisht, Stafi akademik me kohé té ploté pérbén aférsisht 70.4% té personelit akademik total
né kété program.

Procedurat e vlerésimit té performances sé stafit akademik jané té pércaktuara né Statutin e
Universitetit (Kreu XI) dhe Rregulloren e Pérgjithshme te tij (kreu XV) si edhe né rregulloren e
NJBSC-sé. Kéto procedura jané verifikuar né ményra té shuméfishta gjaté vizités né institucion
dhe jané ligjore dhe transparente.

Institucioni mban prané Zyrés sé Burimeve Njerezore dhe Céshtjeve Juridike njé bazé té
dhénash dhe dosjet e gjithé personelit, ku pérfshihen raportet e vlerésimit gjaté rekrutimit,
njoftimet pér vendet vakante, etj

Universiteti POLIS disponon njé bazé té dhénash té hollésishme pér té gjithé stafin akademik, e
cila éshté e arkivuar.

Zyra e Burimeve Njerezore dhe Céshtjeve Juridike disponon listen e t€ ploté t& personelit
akademik, personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij administrative sé bashku me
dokumentacionet e tyre pérkatése dhe, né plotésim té kuadrit ligjor né fuqi.

Vendet vakante pér personel, sé bashku me kriteret dhe kérkesat e tyre specifike, publikohen nga
ana e Rektoratit konform Statutit dhe Rregullores sé Pérgjithshme té institucionit.

Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve shkollore.

Institucioni déshmon njé angazhim t&é miré té€ burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
té programeve té studimeve té ciklit té paré Nga verifikimet e béra, ¢do pedagog ka njé program
té qarte, té mirépercaktuar e té balancuar, té dokumentuar né anekset e kontratave, ku
pércaktohet angazhimi i tij né mésimdhénie, kérkimin shkencor dhe detyra administrative.

Né programin Bachelor né& Studime Mjedisore, raporti pedagog / studenté pér kété program
studimi &shté 1:1.3 (ose thuajse 1:2 pedagog efektiv / studentg), cka garanton njé udhéheqje dhe
mbikéqyrje optimale té studentéve né praktikén profesionale si dhe njé ndérveprim dhe asistencé
té gjeré ndaj studentéve duke rritur mundésité e njé edukimi cilésor

Institucioni organizon programe specifike pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e té personelit mésimor-shkencor. Kjo vértetohet gjerésisht me trajnimet g€ i béhen
stafit, si dhe nga Programet e studimeve t& ciklit t& dyté “Master Profesional” apo programet e
ciklit té treté Doktoraturg, ku stafi i ri nxitet té marré pjesé. GVJ konstaton g€ institucioni
inkurajon, mbéshtet dhe, né shumé raste financon personelin akademik pér pjesémarrjen né
aktivitete t& ndryshme shkencore apo publikime qé nxisin dhe kualifikimin e tij.

. Institucioni ka nja bazé té dhénash te ploté te programeve t€ ofruara.

4.

Infrastrukturanéfunksionté programeve té studimit, logjistika dhe shérbime t& tjeramdaj

komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t€ tjera _

pér studentét, residencat.

/ﬂ{?
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GV] vizitoi ambientet e universitetit si klasat, auditor&t, laboratorét, sallat e studimit, bibliotekén por dhe
hapésirat e tjera t& pérbashkéta té studentéve, t& cilat pérdoreshin pér studim, pun praktike apo argétim. T€
gjitha ambientet mund t& konsiderohen bashk&kohore dhe gé plotésojné mé sé miri nevojat e studentéve.
Gjithashtu u konstatua se kishte hapésira t& mjaftueshme pér stafin akademik por dhe até administrativ, t&
pajisur me infrastrukturé t€ pérshtatshme pér kryerjen e kérkimeve akademike, shkencore dhe t€ aplikuara.
Ambjentet e institucionit jané t€ shuméllojshme dhe me karakteristika specifike n& varési t€ pérdorimit q&
kang. Klasat jang té gjitha t& pajisura me pajisje elektronike dhe t€ teknologjisé s& informacionit (kompjutera,
videoprojektor, etj.) duke lehtésuar mundésing e nj& mésimdhénie cilésore.

Auditoret gjithashtu jané € pajisura me kompjutera dhe sisteme audio e video ¢ka ndihmon né ményré
optimale jo vetém shvillimin e mésimit por dhe aktiviteteve t€ tjera si seminare, konferenca, etj. Ndérkohé ne
institucion ka t& pranishme hapésira t& tjera si zyra, studio, salla mbledhjesh e takimesh, hapésira pér studim
jashté mésimit, galeri ekspozimi, etj., t& cilat jan€ 1€ gjitha t& pajisura me me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit. N& t& gjitha hapésirat e institucionit &shté e mundur aksesi n& internet népérmjet
rrjetit &-fi.

GV verifikoi ge né institucion gjenden njé séré laboratoresh si:
1. Laboratori i Mjedisit

2. Laboratori i GIS/CAD/SAP/ETABS/TEKLA

3. Laboratori i Eficiencés Energjitike

4. Laboratori i Prototipizimit

5. Laboratori i MAC

6. Laboratori i Qeramikés

7. Laboratori i Fotografisé

8. Laboratori i Pikturés

Institucioni ka njé bibliotek& me njé fond prej rreth 10,000 titujsh me tematika t& shuméllojshme, t€ lidhura
kryesisht me programet € studimit q& ofron institucioni, ku nj& pjesé e madhe e tyre jané dhe botime t& kohéve
te fundit. N& biblioteké jan& t& disponueshém periodiké t& ndryshém si né trajté t€ shtypur ashtu dhe
elektroniké, pér te gjitha fushat t€ lidhura me programet e ofruara nga Universiteti.

Institucioni ka gjithashtu njé hapgsiré ekspozitash, e quajtur MAD Centre ku zhvillohen ekspozita t&
studentéve apo dhe artistéve t& jashtém. N fakt, bie né& sy gé korridoret € institucionit shérbenin gjithashtu si
hapésira ekspozuese duke pritur punét e ndryshme t€ studentéve.

NE katin e fundit t& objektit ndodhet menca e hapur si pér stafin ashtu dhe pér studentét. Véreheshin gjithashtu
njé séré hapésirash q& shérbenin pér studentét dhe zhvillimin e aktiviteteve jashté orarit t& mésimit. Shérbimet
e tjera pér studentt si mijediset pér fotokopjimet, sekretarité, salla konsultimesh, nyje sanitare, etj ishin &
disponueshme dhe t& mjaftueshme.

Stafi gjithashtu kishte hapésira t& mjaftueshme pér zhvillimin e aktivitetit t& tij si dhe pér ¢do staf kishte
minimalisht nj& post t€ dedikuar t& pajisur me PC.

Ambijentet e jashtme jané gjithashtu t€ kuruara dhe t& pajisura pér zhvillime & aktiviteteve sociale, kulturore
dhe sportive.

GV gjykon gg infrastruktura e ofruar nga Universiteti POLIS 8shté cilésore dhe mése e pérshtatshme si pér
stafin ashtu dhe studentét pér t& ofruar n& ményré cilésore programet € studimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém: B0 N i F - R s
@  Mjediset pér Programin e studimit

. Salla pér leksione
° Klasa pér seminare =
= Salla pér aktivitete promovuese

}




. Salla pér praktiké I&ndore/ profesionale
. Laboratorg pér 1éndét

. Laboratoré informatike

° Salla interneti

° Salla pér bibliotek&

® Mijedis pér fotokopjime, librari etj

° Zyré informacioni pér studentét

° Nyje hidrosanitare

Sig raportohet dhe né RVB, verifikuar dhe nga GVJ, institucioni garanton nj& infrastrukturé moderne pér sa i
pérket procesit akademik dhe kérkimor n& fushat e interesit, pérfshi laboratorét e nevojshém, me njé sipérfage
totale mbi 6,300 m2 mjedise t& drejtpérdrejta pa pérfshiré kétu infrastrukturén ndihmése. M€ konkretisht
istitucioni ka njé hapésiré pér aktivitetin akademik me nj& mesatare prej 2.4 m2/ student (9 salla leksionesh,
8 klasa pér seminare/studio dhe laboratore CAD/MAC, 1 sallé konferencash, laboratore pér 1€ndét, etj.).
Hapésirat sekondare si salla interneti, biblioteka, librari, arkiva, zyra informacioni, salla konsultimesh, etj.,
kané njé standart prej 1.7 m2/student. Pjesa tjetér jan& hapé&sira pér aktivitete rekreative dhe shérbime. N&
total vihet re q& pér student&t ka 92 ambjente me njé mesatare prej 6.1 m2/student. Infrastruktura n€ ményré
mé t& detajuar mund t& gjendet né aneksin e kétij raporti (Tabela 7. Mjediset / infrastruktura e Universitetit /
Fakultetit né funksion té programit té studimit).

GV]J gjykon gé hapésirat jané konform atyre t& deklaruara nga institucioni si dhe jan€& me standarde shumé t&
mira pér zhvillimin optimal t& procesit t& mé&simit. Ky opinion ndahet dhe nga veté studentét gjaté takimit me
to.
B Mijediset pér stafin:

e  Mijedise pér Dekanin/ kancelarin

e  Zyra pér sekretariné mésimore

e  Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

e  Zyra pér personelin akademik

Pér stafin akademik dhe administartiv ka gjithsej 16 ambjente t& dedikuara ku shihet se ka, n& pérgjithési, njé
mesatare t& balancuar pér cdo tipologji zyre duke g&n& afér mesatares sé pérgjithsme prej 5 m2/person.
Ambjentet jan& t& gjitha bashkékohore dhe t€ pajisura me instrumenta t& teknologjisé s& informacionit. GVJ
gjen q& hapsirat e dedikuara pér stafin akademik jané t& péshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit t& tyre me
cilési.

Vlerésimi sipas Standardeve

riteri 1 Institucioni v& né dispozicion t& GV gjaté vizités né institucion i kushtoi vémendje t€ vegant&
studentéve tekste m&simore dhe literaturé vizités tek biblioteka dhe me shumé kujdes pa edhe literaturén dhe
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore; | potimet q& jané té& lidhura me kété program studimi. Referuar edhe
Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& RVB por edhe t& dhénave nga punonjési i bibliotekés, GVIJ ju
st miaftueshme q&-¢ ndihmon studentin pér— —--komunikua se Institucioni ka nj& bibliotek& me njé fond prej rreth
realizimin me sukses t& programit t€ studimit; 4 | 10,000 titujsh me tematika t& shuméllojshme t& lidhura kryesisht
A5
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Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike
dhe programe kompjuterike, si librarité
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me
sukses t& programit t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé
plan t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés né mbéshtetje t& programit,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar per t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit
né pérshtatje me oraret e programit t& studimit
dhe nevojat e studentéve.

me programet e studimit q& ofron institucioni, ku njé pjesé e
madhe e tyre jané dhe botime té koh&ve te fundit. Nj& pjesé e
madhe e kétij fondi éshté siguruar me blerje por nj& kontribut i
réndésishém &shté dhéné nga projektet TEMPUS/Erasmust,
donacionet nga universitete partnere si [HS/Erasmus, IAUV, etj.,
nga NGO si Co-PLAN apo dhe nga veté stafi dhe studentét.
Biblioteka ndjek njé strategji pasurimi t& vazhdueshme népérmjet
blerjeve, donacioneve, projekteve té ndryshme ndérkombétare
apo botimeve t& veté stafit t& Universitetit.

Né sylabuset e ¢do 1énde &shté e percaktuar qarté si literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. Nga verifikimet e béra dhe
me konfirmim t& studentéve gjaté takimit me GVJ, literatura e
detyrueshme éshté gjithmoné e pranishme né biblioteké& ndérkohé
qé dhe pjesa mé e madhe e literaturés s& rekomanduar &shté e
pranishme né bibliotek& ose lehtésisht e aksesueshme né forma
digjitale.

Eshté evidentuar q& né literaturén e detyruar pérfshihen dhe tekste
mésimore/botime t& béra enkas pér 1&ndén né fjalé apo nga
pedagogét e léndés t€ cilat jang lehtésisht t& gjindshme né
biblioteké. N& vecanti pér programin Bachelor né Studime
Mjedisore jan& botuar nga Universiteti disa libra si “Shkenca e
Tokés 17, “Shkenca e Tokés 27, “Shkenca e Mjedisit dhe
Planifikimit Urban 17, “Shkenca ¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Urban 27, etj., apo pérkthime si ai librit “Qytete pér njerézit”, i
Jan Gehl.

Nderkohé pér té gjitha rastet, pedagogét v&né né dispozicion t&
studentéve dispensa t& 1éndés t€ cilat jang t& disponueshme, si né
njé seksion t€ vecanté t& bibliotekés, ashtu dhe né kancelarine e
universitetit

N& biblioteké jané t& disponueshém periodike t& ndryshém si n&
trajté t& shtypur ashtu dhe elektroniké pér te gjitha fushat t&
lidhura me programet e ofruara nga Universiteti. Ndér to mund t&
pérmenden Modulo, Domus, Detail, Journal of Environmental
Planning and Management, Journal of Regional Studies, Waste
Management and Research, etj. Vlen pér t'u theksuar dhe prania
e revista periodike shkencore, botim i veté Universitetit POLIS, si
Forum A+P, MAD Magazine e né ményré t& vecant& HABITAT
Magazine me ISSN ndérkombétare 2306-8779. HABITAT
Magazine, i botuar shpesh né& shqip dhe anglisht, pérgendrohet n&
dokumentimin pungs né njésisé kérkimore Sust_Lab prang
Fakultetit t& Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban shpesh
duke pérfshiré dhe kérkime shkencore (papera apo prezantime
konferencash) t& béra dhe nga studentét. Fokusi kryesor #shté né
céshtjet mjedisore dhe t& zhvillimit t& géndrueshém.

T& disponueshme jané gjithashtu dhe libra né trajté elektronike.

Pérgjegjésit e departamenteve dhe programeve té studimit, né
bashképunim me fakultetet, rektoratin dhe financén, hartojné
plane pér t& shtuar literaturén e bibliotekés ¢do vit akademik.
Planet e projekteve kérkimore shkencore dhe pasurimi i
bibliotekés me tituj t& rinj hartohen n& mbeshtetje t& programit t&
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi &
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, pér realizimin e
programit t€studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie n& pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajng aparaturat dhe
mietet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave
té programeve t€ studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t€ programeve
t& studimeve gg ofron, ka sé paku njé laborator.
Kriteri 5 Institucioni, né varési té programeve
t& studimeve, disponon kompjutera né
laboratorét e teknologjisé s¢ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale si programe
pér statistiké, linguistiké, arkitekturg,
inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet
qé zot&ron ose n& bashk&punim me institucione
dhe subjekte té tjera, g€ mjediset jan€ t&
mjaftueshme pér zhvillimin e praktikave
profesionale.

studimit dhe t& pérgatitjes sé tezés s& diplomés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar.

Biblioteka funksionon ¢do dité t& javés (nga e héna né t& dielg),
pérveg festave zyrtare, dhe éshté né shérbim t€ studentéve nga ora
08:00-17:00 duke géné né dispozicion t& studentéve plotésisht
gjaté orareve t& zhvillimit t€ programit t€ studimit.

i

VJ konstatoi gja
infrastrukturé bashk&kohore, mé se t&€ mjaftueshme, pér realizimin
né kushte t& mira t& programit t& studimeve. Ambjentet e
institucionit jané t& shuméllojshme dhe me karakteristika
specifike né& varési t& pérdorimit q& kang. Klasat jan€ t& gjitha t&
pajisura me aparate elektronike dhe t& teknologjis€ s&
informacionit (kompjutera, videoprojektor, etj.) duke lehtésuar
mundésiné e nj& mésimdhénie cilésore.

Sic edhe &shté pérmendur edhe né pjesén pérshkrimore, Auditoret
gjithashtu jané té pajisura me kompjutera dhe sisteme audio e
video, ¢ka ndihmon n& ményré optimale jo vet€ém zhvillimin e
mésimit por dhe aktiviteteve t& tjera si seminare, konferenca, etj.
Ndérkohé ne institucion ka t& pranishme hapésira té tjera si zyra,
studio, salla mbledhjesh e takimesh, hapésira pér studim jasht&
mésimit, galeri ekspozimi, et]., t& cilat jan& t& gjitha t& pajisura me
me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit. N& t&
gjitha hapésirat e institucionit &hté e mundur aksesi né internet
népérmjet rrjetit wi-fi.

Mund t& thuhet q& kapaciteti infrastrukturor dhe teknologjik i
mjediseve mésimore &shté n& pérputhje me géllimet e programit
duke plotésuar t& gjitha kérkesat specifike t& tij.

Si¢ pérmendém dhe mé lart, institucioni ka njé séré laboratoré&sh
18 pajisura me aparatura dhe mjete t& nevojshme pér plotésimin e
kérkesave té programit t&€ studimit Bachelor né Studime
Mijedisore. N& vecanti Laboratori i Mjedisit i cili ka filluar
aktivitetin e tij g€ n& 2015, mbéshtetur nga projekti CONSUS n&
kuadér t& Programit Tempus financuar nga BE.

Laboratori ka si funksion mésimdhénien, praktikat
laboratorike/mésimore dhe shérben si njé aset i shkélqyer dhe pér
kérkimin shkencor si pér studentét ashtu dhe pér stafin.
Laboratori &shté i pajisur me njé gamé t& gjeré aparaturash
bashkékohore duke lejuar kryerjen e njé shuméllojshmérie
analizash t& ajrit, tokés, ujit, efj.rritur késhtu cilésing e
mésimdhénies, aftésimin praktik dhe profesional t& studentéve si

dhezhvillimin e temave t& diplomave apo kérkimeve shkencore
né pérgjithési, jo vetém teorike por edhe eksperimentale.
Institucioni ka 2 laboratorét e teknologjisé s& informacionit, njéri
me SO Windows dhe tjetri me SO MAC, t& dyja t€ pajisur me
programe profesionale t& domosdoshme pér programet e studimit
(programe si GIS/CAD/SAP/ETABS/TEKLA, OFFICE,
ADOBE, etj.).

=

Page 21 of 78



Sig éshté konstatuar gjaté vizités né institucion, ka nj€ ndjesi tejet
pozitive nga studentét q& shfrytézojné laboratoret, t& cilat
pérdoren mjaft shpesh nga 1&ndé t& ndryshme. Gjithashtu jan& pér
t'u pérmendur dhe raste bashképunimesh t&¢ pedagogéve dhe
studentéve me subjekte t& tjera (NGO apo institucione té pushtetit
lokal) me gellim pérfitimin e rezultateve pér monitorimin dhe
“mapimin”e ndotjeve t& ndryshme.

Studentét angazhohen shpesh pér zhvillimin e praktikave t& tyre
né institucione partnere te Universitetit si dhe n€ projekte t&
aplikuara, si zhvillimi i vlerésimeve mjedisore né planet e
pergjithshme vendore, apo né projekte kérkimi.

Nga raportet dhe takimet e béra, rezulton g€ Univesiteti POLIS
synon konsolidimin e Laboratoréve te tij dhe rritien e
bashképunimit me institucionet e tjera shtetérore dhe private pér
ofrimin ndaj tyre shérbime t& specializuar n& fushén e mjedisit dhe
fusha t& ngjashme.

Konkluzione té GVJ:

Pér plotésimin e standardeve/kritereve t& rubrikés 4, GVJ konkludon sa vijon:

L

2«

Institucioni ka njé biblioteké me nj& fond prej rreth 10,000 titujsh, me tematika té shuméllojshme,
té lidhura kryesisht me programet e studimit gé ofron institucioni, ku njé pjesé e madhe e tyre
jané dhe botime té kohéve te fundit. Nga verifikimet e béra, del ge si literatura e detyrueshme
ashtu dhe pjesa mé e madhe e literaturés sé rekomanduar #shté e pranishme né bibliotek& ose
lehtésisht e aksesueshme né forma digjitale, duke ndihmuar studentin né realizimin me sukses t¢
programit té studimit.

Né biblioteké jané té disponueshém periodiké t&€ ndryshém si né trajté té shtypur ashtu dhe
elektronike pér te gjitha fushat e lidhura me programet e ofruara nga Universiteti.

Pérgjegjésit e departamenteve dhe programeve t& studimit, né bashképunim me fakultetet,
rektoratin dhe financén, hartojné plane pér té shtuar literaturén e bibliotekés ¢do vit akademik
népérmjet blerjeve, donacioneve nga partneré dhe botimeve té stafit té Universitetit.

Biblioteka ka orare té sakta dhe &shté né dispozicion té studentéve plotésisht gjaté kohés sé
procesit t& mésimit dhe akoma mé gjaté pérgjaté sezoneve.

Universiteti POLIS ka njé infrastrukturé bashkékohore dhe mése t¢ m jaftueshme pér realizimin
né kushte shumé té mira té programeve t€ studimit.

Institucioni ka njé séré laboratorésh té pajisura me aparatura dhe mjete bashkékohore gé
plotésojné né ményré ekselente kérkesat e programeve té studimit, e né vecanti Bachelor né
Studime Mjedisore.

8.

Pjesa pérshkrimore

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

GVI-sé iu vu né dispozicion informacioni financiar ku prezantoheshin burimet e financimit sipas kategorive:
fonde publike, donacione dhe grante, tarifat e shkollimit, t& ardhura té tjera dhe projekte.
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Pérvec burimeve u prezantuan dhe pérdorimin i tyre ose shpenzimet e kryera nga institucioni gjaté periudhé&s
2012-2017 sipas kategorisé (paga, shpenzime dhe investime) t& lidhura me burimin e financimit té tyre. Ndarja
sipas kategorive té veprimtarive &shté bazuar n€ angazhimet reale t€ stafit dhe shpenzimeve né térési duke
maré né konsideraté edhe udhézimin e MAS mbi veprimtarité e personelit akademik né& institucionet e arsimit
té larté.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi:

Grantet pér kérkim

e Konsulencat, shérbimet

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

e Sponsorizimet

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)
Gjaté 5 viteve t€ fundit Universiteti POLIS &shté& financuar nga burime t& shuméfishta si: tarifat e studimit,
donacione dhe grante, projekte te pérbashkéta dhe t& ardhura t€ tjera.
Vérehet njé nivel t& ardhurash thuajse konstane nga tarifat e shkollimit, me vetém njé rritje t& voggl, ndérkohé
qé shikohet njé rritje thuajse shtatéfish i t& ardhurave nga donacione dhe grantet. Nj& rritje substanciale
tregojné dhe t& ardhurat e tjera apo projektet g¢ menaxhohen nga partnerét, respektivisht 4 dhe 2 heré mé

shumé.
Ajo q& vérehet pozitivisht &shté fakti q& nése né& 2013 t& ardhurat nga tarifat e studentéve pérbénin rreth 90 %
té& t& ardhurave totale, n& 2017 kjo pérqindje zbret me thuajse 15 %.

Né t& ardhurat nga donacione dhe grante jan& pasqyruar pjesa vjetore qé i takon periudhés e granteve n&
kuadér t& projekteve Erasmus+ apo te Future Architecture Platform.

Né tarifat e shkollimit p&rfshihen pagesat q& b&jné studentét gjaté vitit akademik pérkat&s pér sherbimin
arsimor.

Né t& ardhura nga projekte q¢ menaxhohen nga partneré pérfshihen pjesémarrje direkte t& studentéve dhe
stafit t& Universitetit POLIS n& kuadér t& projekteve t& pérbashkéta me partneré lokalé dhe ndérkombétarg.
Kéto t& ardhura nuk kan& hyré né kontabilitetin dhe llogarité e Universitetit dhe nuk jan€ administruar dhe
taksuar né POLIS por nga partnerét, me te cilét &shté zhvilluar projekti. Ama kéto jan& pérfshiré né raport pér
t€ paraqitur njé pamje t& ploté t& aktivitetit t& Universitetit.

T& ardhura té tjera pérfshijné ato nga aktivitete dyt&sore si angazhime né& hartimin e planeve dhe projekteve
té zhvillimit t& territorit, konsulenca dhe ekspertiza profesionale, zhvillim kurse dhe trajnime, zhvillim
eventesh nga veté institucioni dhe pér té treté etj.

Shihet késhtu qartazi q& pérgjaté viteve éshté rritur pesha e burimeve t€ tjera té financimit duke diversifikuar
burimet e financimit. Té ardhurat nga kéto burime jan& n& nivelin 23% t& totalit, cka ndikon pozitivisht n&
uljen e ekspozimit ndaj risqeve t€ financimit t€ brendshém.

(Pér informacione mé té detajuara shiko Aneksin: Tabela 8- Burimet e Financimit 2012-2017)

B Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérgindje)

Né raportin e gjeneruar jané dhéné shpenzimet totale t& ndara né tre kategori: paga, shpenzime dhe investime.
N& zérin paga jané pérfshiré pagat e stafit akademik té& punésuar, me koh& t& ploté dhe té pjeséshme, pedagogét
e ftuar t& huaj si dhe pagat e stafit administrativ.

Né zérin shpenzime pérfshihen, shpenzime pér botime, shpenzimet pér konferenca, gorkshope, ture mésimore,
promocion, qera, shpenzimet korente t& pérfshira né kuadér t& projekteve, hartim plane e projekte dhe
shpenzime t€ tjera.
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Né zérin investime jan& pérfshiré shpenzimet pér blerje asetesh si krijim, kompletim laboratore, pajisje
kompjuterike, shpenzime pér blerje librash, mobilje orendi e pajisje klasa, donacione né libra nga partneré etj.
Shpenzimet jan& dhéné t& ndara sipas burimit t& financimit.

Ajo g& bie né sy &shté mbajtja e nj& ritmi konstant investimesh pér pasurimin e aseteve t& universitetit.
Elementi pozitiv &hté q& pérgjaté 5 viteve & fundit duket q& ka njé ulje té shpenzimeve dhe invstimeve t&
béra nga tarifat dhe z&véndésimin e tyre nga t& ardhura nga grante dhe projekte.

Nga té dhénat e viteve t& fundit, kosto totale e studimi pér student ka géné rreth 300 mij& lek& né vit akademik.
Ky tregues &shté i larté fillimisht né programet e reja q& hapen apo né ato programe q€ kang numér t& ulét t&
studentéve. Me konsolidimin e programeve kéto kosto ulen n& nivelin e pérballueshmérisé nga tarifa e
shkollimit dhe t& ardhurat e tjera.

(Pér informacione mé té detajuara shiko Aneksin: Tabela 9 - Shpenzimet sipas burimeve té financimit)

Vlerésimi sipas Standardeve

GVJ konstaton se monitorimi i gjendjes financiare kryhet
né dy dimensione.
S& pari institucioni kryen rregullisht njé monitorim t&
brendshém, i raportuar nga zyra e financés dhe i monitoruar
dhe miratuar nga bordi i administrimit. Zyra e financgs
harton kéto raporte pér periudha 6 mujore, 1 vjegare dhe 3
vjegare afatmesme, t€ cilat analizojn& buxhetin e flukseve
monetare, vlerésojné kostot pér njési pér ¢do program
studimi, nivelin e regjistrimeve, pozitén e institucionit né
treg, pasqyrat financiare vjetore, etj.
Sé& dyti, monitorimi i aktivitetit financiar kryhet edhe nga
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet njE ko.nflpani N £ S liqencuar. e ﬁ.'ls.hén +
aaaation, o F i kontabilitatit. Kjo kompani kryen ¢do vit auditimin e
raporteve té pasqyrave financiare sipas standarteve
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré € | kombgtare dhe ndérkombetare t& kontabilitetit duke hartuar

Pt oo té_huaja » p,érﬁwa doe : njé raport bashkangjitur dokumentave financiare té
kontratave t& shérbimeve t& lidhura ng& funksion t& Scitanionit

realizimit t& programeve t€ studimeve t& ciklit t&
paré. N& raportin e dorézuar & vlerésimit t& brendsh&m paragiten
té¢ gjitha detyrimet financiare, pagat ¢ personelit,
shpenzimet operative, te ardhurat dhe origjina e tyre, etj.

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém
(t& jasht&m ose t& brendshém) t€ situatés financiare
tE tij;

Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten t€ gjitha

Raporti pérmban njé pasqyré t& garté t€ granteve & huaja t&
pérfituara dhe kontratave t& sh&rbimeve (@ lidhura né
funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve t& ciklit
t¢ paré si dhe alokimin e kétyre € ardhurave né

| shpenzimet/investimet e béra.
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Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar &
pérmban njé pasqyré tehollésishme financiare 1€ t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
t& tjera financiare pér studentét ose ndarjen €
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni d&hmon nj& géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit
té studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave té domosdoshme né
té ardhmen.

Institucioni harton raporte vjetore financiare qé pérmbajné
t& dhéna pér aktivitetin financiar te tij.

Kéto raporte jané t€ disponueshme pér t€ gjitha vitet
akademike.

Institucioni ndjek njé strategji diversifikimi t& flukseve
hyrése duke pérdorur kapacitetet infrastrukturore,
njerézore, teknike dhe profesionale pér t& krijuar té ardhura
nga burime t& tjera. Kjo strategji ka sjellé mé shumé té
ardhura nga burime t& tjera alternative pértej tarifave té
shkollimit apo aktivitetit primar akademik, t& pérkthyera
mé pas né investime dhe shpenzime né aktivitetin
institucional dhe pér gdo program studimi. Kjo d&shmon njé
rritie t& eficencés s& pérdorimit t& burimeve dhe
kapaciteteve t& Universitetit. T& ardhurat dytésore vitet €
fundit kang arritur né mbi 20% t& t& ardhurave totale duke
déshmuar nj& qéndrueshméri financiare pergjaté kohés s&
zhvillimit t& programit t€ studimit.

Konkluzionet e vlerésimit te GVJ per plotésimin e standarteve/kritereve né rubriken 5:

1. Grupi i vlerésimit konstatoi se Universiteti POLIS ka njé auditim t& pérvitshém (t& jashtém) té
situatés financiare. Pér mé tepér hartohet njé raport financiar né té cilin parashikohen kostot
e programeve té studimit, té ardhurat nga tarifat, nga grantet, shérbimet e konsulenés, etj., si
dhe shpenzimeve. Kjo shérben pér njé reflektim té drejtpérdrejté né pérmirésimin dhe rritjen

e cilésisé akademike.

2. Institucioni ndjek njé strategji diversifikimi t& flukseve hyrése duke pérdorur kapacitetet
infrastrukturore, njerézore, teknike dhe profesionale pér té krijuar té ardhura nga burime té

tjera.

3. GVJ konstaton gé té ardhurat nga tarifat e shkollimit jané né rritje, cka reflekton tashmé njé
nivel prurjesh konstante nderkohe edhe té ardhurat dytésore, vitet e fundit, kang arritur né
rreth 23% té ardhurave totale, duke rritur késhtu kapacitetin e invetimeve dhe duke déshmuar
njé géndrueshméri financiare té institucionit.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendsh&m t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njésisé
s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i cilésisé, rezultatet e

vierésimeve & jashtme.

N& Raportin e Vlerésimit t& Brendsh&m grupi i vierésimit shprehet:

Né bazé té Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Shgipérisé”, Nr. 9741, dateé 21.05.2007, i ndryshuar,
institucionet e arsimit té larté jané pérgjegjése pér sigurimin e brendshém (¢ cilésisé. Né pérputhje té ploté
me kété ligj, Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme té Universitetit POLLS, institucioni ka ngritur njé njési
té géndrueshme, strukturimi, pérgjegjésité dhe funksionimi i sé cilés pércaktohet qarté né “Rregulloren e

Nijésisé sé Brendshme té Sigurimit té Cilésisé’

garté réndésiné e sigurimit 1€ brendshém té ci

ol

* miratuar me vendim té Senatit Akademik. Rregullorja shpreh
lésisé népérmjet sé cilés garantohet cilésia gjaté ushtrimit té
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veprimtarive akademike, kérkimore, kulturore, shogérore té personelit akademik dhe té studentéve, si edhe
veprimtarive administrative dhe organizative té Universitetit POLIS.

Si aneks t& RVB, institucioni ka dorézuar dhe “Rregullore e NJBSC". NJBSC ka kété emértim qysh né
ristrukturimin e saj t& fundit né vitin akademik 2012-2013, por ka qéné aktive me emértime t€ tjera por né
thelb me aktivitet e q&llim t& ngjashém q& nga themelimi i institucionit.

NJBSC é&shté njé njési e pérhershme e pavarur, e cila népérmjet punés sé saj né vlerésimin e cilésisé, synon
krijimin dhe konsolidimin e kulturés s& cilésisé né Universitetin POLIS. Njésia pérb&het nga 9 anétaré (Né
Aneks té raportit: Tabela 10. Pérbérja e Njésisé sé brendshme té Sigurimit té Cilésisé), njé ndér té cilét &shté
pérfagésues i Studentéve, nj& pérfagésues i Alumni dhe nj& pérfagésues i Komunitetit t& Biznesit (tregut t&
pungs). NJBSC &shté njé organ me karakter t& pérhershém, vlerésues dhe késhillimor si dhe ka autonomi
operative dhe qasje né t€ gjitha t& dhénat e institucionit.

Parimet mbi té cilat &ht& ndértuar SBC jang:

i, Krijimi i njé tabloje t& qarté dhe reale rreth gjendjes aktuale t& universitetit.
2. Ngritja e njé sistemi efikas pér sigurimin dhe krijimin e kulturés s& cilésisé né institucion.
3, Garantimi i transparencés me géllim informimin e t& gjith& partneréve dhe publikut t& gjeré pér

performancén e institucionit, njésive, programeve, shérbimeve, etj.

Gjaté takimit me anétarét e NJBSC u verifikuan t& dhénat e pércjella nga RVB si dhe u konstatua se kishte
njé ndarje t& qarté t& detyrave t€ anétaréve t€ njésisé, ku secili ishte i angazhuar me njé aspekt specifik duke
ndikuar késhtu drejtpérdrejt né verifikimin dhe pérmirésimin e cilésisé. M& konkretisht, njé nga an&tarét ishte
i angazhuar me menaxhimin e procesit t& vlerésimit t& mésimdhénies, njé tjetér me monitorimin e proceseve
administrative, njé ishte pérgjegjés pér verifikimin e procesit kérkimor shkencor, etj. N& k&t€ ményré krijohet
njé tablo e gjeré, gjithépérfshirése, e garte dhe konkrete né fushén e cilésisé dhe pérmirésimit t€ saj.

Metodologjité dhe instrumentat matése dhe vlerésuese t& verifikuara nga GVJ (formularét, raportet, strategjité,
apo rezultatet e takimeve) konfirmojn& dhe njéheré objektivat e NJBSC t& cilat jané:

- monitorimi i vazhduesh&m i institucionit;

- monitorimi i vazhduesh&m i programeve t& léndéve, zbatimit, rishikimit dhe pérditésimit t€ tyre ;

. ndjekja e vazhdueshme e cil&sisé s& stafit akademik dhe ndihmés, si edhe kualifikimit t€ tij;

- monitorimi i vazhduesh&m i procesit t& mésimdhénies dhe i vlerésimit té studentéve dhe ruajtja e
cilésisé sé& kétij procesi;

- ndjekja e vazhdueshme e zhvillimit t& kérkimit shkencor né institucion ;

- ndjekja e ecurisé s& bashk&punimit t& institucionit me institucione t& tjera akademike, shkencore dhe
jo akademike né nivel kombétar dhe ndérkombétar;

- monitorimi i nivelit t& pérfshirjes s& student&ve né veprimtarité e pérditshme t& institucionit;

Institucioni pérgatit dhe shpérndan n& formén e njé raporti vlerésimet periodike mbi cilgsing. Té dhénat e
rezultatet béhen pjesé e raporteve t& pjesshme dhe atyre vjetore t& NJBSC. Né pérfundim t€ ¢do viti akademik,
t& dhénat e procesit t& vlerésimit grumbullohen dhe pérmblidhen né formén e njé Raporti Vjetor g€ i paragitet
né formé zyrtare Rektoratit pér t'ju vén€ né gatishméri Senatit Akademik dhe t& gjithé aktoréve t€ tjeré. N&

varési t& dhénave t& raportit, nxirren rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e procesit t& cilésisé dhe
mésimdhénies dhe sigurohet & ato t€ zbatohen né ¢do njési t& institucionit.

Universiteti POLIS dhe pse i akredituar pér t€ dytén here me Urdhér Nr. 267, daté 20.05.2016 “Pér
Akreditimin Institucional t& Universitetit “pOLIS™, i ka fituar pér t& tretén here akreditimin periodik
institucional né vitin 2017, t& realizuar nga ASCAL dhe Agjensia Britanike QAA. N& kété akreditim té fundit,




Universiteti POLIS &shté vlerésuar maksimalisht né t& gjitha kriteret e vlerésimit, me #¢ 5-ta standardet té
pérmbushura plotésisht dhe duke i dhéné 6 vite akreditim pa asnjé rekomandim pér pérmirésim. Gjithashtu
&shté konstatuar qé té gjitha programet e ofruara nga Universiteti POLIS jané t& akredituara.

Krahas kétyre vlerésimeve “kombétare”, &hté konstatuar gjithashtu & Universiteti POLIS i gshté nénshkruar
edhe procedurave t& vler&simit t& cilésisé dhe t& akreditimit sipas standardeve ndérkombétare si vijon:

| 13 Akreditim i pérvitshém nga autoritet pérgjegjése Italiane n& kuadér t€ programit t& pérbashkeét
doktoraturé midis Universitetit POLIS dhe Universitetit & Ferrara-s, duke filluar g& nga viti akademik 2013-
2014 e né vazhdim.

2. Pérmbushja e standardeve t& cilésisé dhe kérkesave t& akreditimit né vendet e origjinés, IPAG
Business School, Paris, Francé dhe [HS/ERASMUS University, Rotterdam, Netherlands né bashképunim mé
18 cilat Universiteti POLIS ofron tre programe studimi Master Profesional me nga tre profile secili.

3. Akreditim né Dhjetor 2015 nga AESOP pér programin e studimeve t€ integruara (5-vjegare)
Planifikim dhe Menaxhim Urban.

Institucioni déshmon angazhim té vazhdueshem né drejtim t& sigurimit t& cilésisg, i konfirmuar dhe nga fakti
i angazhimit n& dy vitet e fundit né njé projekt Erasmus-+, KA2, me titull QAinAL “Mbéshtetja strategjike per
forcimin e strukturave t& Sigurimit t& Cil&sisé né Institucionet Private t& Arsimit t& Larté né Shqipéri”
(www.gainal.eu) dhe ku figuron si partner dhe veté MAS.

Nga t& dhénat e gjetura mbi kété projekt, objektivat e tij jang si mé& poshté:

- Té& krijojé / mbéshteté strukturat € sigurimit t& cilésis€ / zyrat né institucionet private t& arsimit té lart&
né Shqipéri;

- Té sigurojé ngritjen e kapaciteteve pér sigurimin e cilésisg;

. T& sigurojé trajnime pér hartimin e programit t& studimit n& bazg t& nevojave t& tregut t€ punés;

- T& hartojé planet e veprimit mbéshtetés pér proceset e sigurimit t& cilésisé dhe pérmisimin n&
mésimdhénie, mésimnxé&nie dhe administrim;

- T& modernizojé infrastrukturén e Zyrés s& Sigurimit t& Cil&sisg;

- Té& zhvillojé udhézimet pér sigurimin e cilésisé;

Té gjitha faktet e sipérpérmenduara jané njé deshmi jo vetém e pérpjekjes sé vazhdueshme t& Universitetit
pér t& siguruar cilésin€ por dhe njé konfirmim i cilésisé s& siguruar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

®  Té dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJ SBC pér programin e studimit, si:

Sa anketime kané béré me studentét

Sa studenté jané& anketuar

Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

Cilat kané gené hapat e métejshém

Efj

Anketimet behen né fund t& gdo semestri pér cdo modul t& ofruar. N& anketime marrin pjesé t& gjithé studentgt

o 00 0

7 qé kang frekuentuar modulin, duke € béré sistemin e vlerésimit nj& proces gjithépérfshirés dhe t& hapur pér t€

gjithé studentét e regjistruar. Rezultatet e pérfituara nga monitorimet dhe vlerésimet pérmblidhen né raportet
pérkatése dhe béhen publike pér stafin, student&t, administratén si dhe mé gjeré (rezultatet per vlerésimin €
pedagogéve i komunikohen personalisht pedagogeve ndérkohé rezulatet e pérgjithshme béhen publike si
produkte statistikore dhe renditése por, n& formé anonime). Aty ku gjykohet se ka nevoj€ per pérmirésime
apo evidentohen raste problematike, nxirren rekomandime dhe lihen detyra apo merren masa per mbarévajtjen
dhe pérmirésimin e vazhdueshém & prqr:esit ésimor dhe cilésiné e mésidhénies
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B  Kontrolli i brendsh&m i cilésisé

Vlerésimi i procesit méimor mbéshtetet né: vlerésimin nga studentét, nga kolegét, nga eprorét dhe
vetévlerésimi (Formularét pér gdo proces vlerésimi jan& véné né dispozicion t& GVJ). Gjetjet kryesore t&
raportit vjetor béhen publike dhe diskutohen né& nj& mbledhje t& hapur t& Senatit Akademik me pjesémarrje t&
liré té stafit. Komponentét ndahen si mé poshtg:

(1) Vlerésimi nga studentét, i cili ka njé peshé& né vlerésimin total prej 50%. Pérmbajtja e pyetésoréve Eshté
standarte dhe konsiston me njé& interval vler&simi nga 1(minimumi i vlerésimit) deri te 5(maksimumi i
vlerésimit). Plotésimi i pyetésorit &shté konfidencial dhe plotésohet né ményré elektronike.

(2) Vlerésimi nga koleggt, i cili ka njé peshé prej 35% né vlerésimin total. Ky proces kryhet népérmjet ndjekjes
s& procesit mésimor nga koleggt.

(3) Veté-vlerésimi, i cili ka nj& pesh& prej 15% né vler&simin total. Vetévlerésimi i pedagogéve éshté gjykuar
si njé komponent q& mund t& japi informacione mbi njohjen g veté pedagogét kang& pér cilésing dhe si njé
ményré q¢ mund t& nxis vetkritikés me synim pérmirésimin e vazhduesh&ém individual.

(4) Vlerésim nga drejtuesit realizohet pérmes nje procesi analize dhe feedback t& kombinuar edhe me analizat
semestrale dhe ballafagimeve e bisedave informale.

Gjithashtu procesi i kérkimit shkencor ka nj& monitorim dhe vlerésim. Ky vlerésim béhet né bazé t& njé sistemi
benchmark t& zhvilluar nga FKZh né bashk&punim me NJ SBC dhe pérmban 36 kritere vier&simi.

Vlerésim pérfundimtar pér performancén e pérgjithshme t& secilit staf akademik bazohet né rezultatet e
vlerésimit t& studentéve, kolegéve dhe t& vetévlerésimit pérfshi edhe punén shkencore

Né takimin me NJBSC GVJ konstatoi q& né rastet kur ka pasur mos-reflektim pér komentet e marra mé shumé
se nj& heré nga ndonjé staf akademik, stafi menaxhues ka marré masa deri né nderprerje t& kontratés s&€ punés.

@  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Monitorim zhvillohet e koordinohet nga NJBSC dhe rezultatet pérmblidhen né njé raport i cili dorézohet prané
rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve.

B  Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimet jané periddike dhe pérmblidhen t& gjitha n& njé raport vjetor t& NJBSC. Nga diskutimet me
NJSBC, rezulton & né linja t€ pérgjithshme rezultatet e arrira jané mjaft t& mira dhe ka vetém raste t& ralla
qé mund t& meritojné njé vézhgim mé t& kujdesshém.

@  Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat n& institucion

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlergsimi, instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuring e programeve t& studimeve;
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin institucional;
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet e vierésimit dhe
rezultatet q& synon t& arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e
vlerésimit, pérdor metoda t& térthorta ose t&
drejtpérdrejta:

Té térthorta:

a. Sondazhe: t€ studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve, t& t&
diplomuarve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t&
didaktikés, kurrikulgs, t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

. Intervista;
e. E4.
Té drejtpérdrejta:

a. Teste té standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara);

Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe
pérfundimtare; provime pér module,
praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave t€ kryera nga
student&t (detyra kursi pér té
analizuar t& kuptuarit konceptual,
provimet, referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/praktikés;

g Efi.

Gl

GVJ ju komunikua se UP ka njé metodologji vler&simi dhe
instrumente matése vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtjen e
programeve. Monitorimi b&het né disa drejtime dhe mé&nyra. Nga
formularét e pérdorura gjate procesit t€ vler&simit, ku angazhohen
studenté dhe staf, t& véna né dispozicion t& GVJ, rezulton g€ me
ané t& kétyre kritereve t& vlerésimit behet njé monitorim i procesit
té mésimdhénies, sasisé/cilésisé s& literaturés s& pérdorur,
formave pedagogjike, etikés s& komunikimit, etj. Nj&herazi
institucioni me ané t& nj& sere metodash t& térthorta dhe t&
drejtpérdrejta monitoron ecuriné e studentéve, kalueshméring,
tregun e punés, punésimin e te diplomuarve, etj, duke ndihmuar
késhtu né nj& monitorim t& gjeré t& ecurisé s& programeve &
studimeve.

Ky monitorim zhvillohet e koordinohet nga NIBSC dhe rezultatet
pérmblidhen né njé raport i cili dorézohet prang dekanateve té
fakulteteve dhe rektoratit si bazé pér t€ vlerésuar e marr masa per
ecuriné sa mé t& mire t& programeve té studimeve. E réndésishme
pér t'u theksuar &shté dhe fakti qé Universiteti POLIS &shté njé
nga pérfituesit e Projektit Erasmus+ me titullin QAinAL me
qéllim pikérisht ritjen dhe garantimin e sigurimit t& cilésisé né
institucionet e Arsimit te Larté né Shqipéri ku njé nga partnerét
&shté veté MAS.

Metodologjia e vlerésimit, instrumentet matése dhe rezultatet mbi
ecuriné e programeve t€ studimit jan& t& pérfshiré né& raportet e
vetévlerssimit. Rezultatet béhen gjithashtu pjesé e raporteve
pjesore dhe atyre vjetore t& NJBSC si dhe t& Raportit Vjetor t&
institucionit i cili pérgatitet ¢do fund viti akademik.

Rezultatet e pérfituara nga monitorimet dhe vlerésimet e béra
béhen publike pér stafin, studentt, administratén si dhe mé gjeré
(sic &shté raportuar gjaté takimit me NJBSC, rezultatet pér
vlerésimin e pedagogéve i komunikohen personalisht pedagogeve
nderkohe rezulatet e pérgjithshme péhen publike si produkte
statistikore dhe renditése por né formé anonime). Nga kéto
vlerésime, aty ku gjykohet se ka nevojé pér pérmirsime apo
evidentohen raste problematike, nxirren rekomandime dhe lihen
detyra apo merren masa pér mbarévajtien dhe pérmirésimin e
vazhduesh&m t& procesit mésimor dhe cilésiné e mésidhénies,
Analizat dhe rezultatet, si pjesé té raporteve pjesore apo vjetore t&
NJBSC si dhe t& Raportit Vjetor t& institucionit jan& publike dhe
t& konsultueshme lehtésisht ose online ose n& arkivat apo
bibliotekén e Universitetit POLIS. Sic &shté komunikuar dhe gjaté
vizités n& institucion, kéto raporte u dérgohen dhe MASR dhe
ASCAL.

Nga shqyrtimi i dokumentave t& dorézuar (raporte, formularé

vierésimesh, strategji, etj.) dhe takimet me njésité drejtuese, stafin,
studentét, NJBSC, ZMSKK, etj., mund t& thuhet g& institucioni
pérdor nje shuméllojshmeri metodash t& drejtpérdrejta dhe t&
térthorta. Kétu pérfshihen analiza statistikore, sondazhe me gojé e
me shkrim, intervista, pérpilim formularésh, monitorime né
ambjentet e mésimdhénies, vlerésime me nota, vlerésime me pike
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(p.sh. kerkimi shkencor), testime, seminare, &orkshope, takime
informale, vézhgime dhe vlerésime t& praktikave, ndjekjen e
ecurisé s& studentéve, vézhgime té punésimi pas diplomimit, etj.
Subjekt i kétyre metodologjive jané t& gjithe aktorét e pérfshire.

Analizat dhe rezultatet, si pjesé t& raporteve pjesore apo vjetore t&
NIBSC si dhe t& Raportit Vjetor t& institucionit jan& publike dhe
té konsultueshme lehtésisht ose online ose né arkivat apo
bibliotek&n e Universitetit POLIS. Sic &sht& komunikuar dhe gjaté
vizités né institucion, kéto raporte u dérgohen dhe MASR dhe
ASCAL.

Nga shqyrtimi i dokumentave t& dorézuar (raporte, formularg
vlerésimesh, strategji, etj.) dhe takimet me nj&sité drejtuese, stafin,
studentét, NJBSC, ZMSKK, etj., mund t& thuhet q& institucioni
pérdor njé shuméllojshmeri metodash t& drejtpérdrejta dhe té
térthorta. K&tu pérfshihen analiza statistikore, sondazhe me gojé e
me shkrim, intervista, pérpilim formularésh, monitorime né
ambjentet e mésimdhénies, vlerésime me nota, vierésime me pike
(p.sh. kerkimi shkencor), testime, seminare, gorkshope, takime
informale, vézhgime dhe vlerésime t& praktikave, ndjekjen e
ecurisé sé studentéve, vézhgime t& punésimi pas diplomimit, etj.
Subjekt i kétyre metodologjive jané t€ gjithé aktorét e pérfshiré si
stafi drejtues, stafi akademik, stafi administrative, studentgt,
alumni dhe partneré t& ndryshém, duke pérfituar ké&shtu njé spektér
t& gjeré informacionesh, t€ dhénash dhe rezulatatesh & synojné
monitorimin, mbarévajtjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
programeve té studimit né sintoni me misionin dhe objektivat e
veté programeve dhe e institucionit.

i &

ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n& nivel
institucional pérpara aplikimit pér
akreditimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t&
qarté dhe ndjek procedurén e vlergsimit
periodik t& efikasitetit t& veprimtarive qé
kryen pér sigurimin e cilésis¢ dhe
standardeve té programeve té studimeve gé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikégyrjen e herépashershme t& '
programeve t& studimeve g€ ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin
e personelit t& vet dhe t& studentéve &

ndjekin programet e studimeve g€ ofrohen _|

GVJ thekson se: Universiteti POLIS ka plotésuar t€ gjitha
standardet institucionale.

Vlerésimi i kétyre standarteve dhe akreditimi institucional pasues
&shté béré 3 heré gé nga themelimi i institucionit. I fundit ka q€né
vlerésimi i jashtém i cilésisé sé institucionit n& 2016, i béré nga
Agjensia Britanike QAA s& bashku me ASCAL ku dhe i &shté
rikofirmuar akreditimi institucional ma ané t& Urdhérit Nr. 267,
daté 20.05.2016 “Pér Akreditimin Institucional t& Universitetit
“POLIS™,

NJBSC- Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé e Universitetit
POLIS prej vitesh garanton dhe drejton t€ gjithé procesin e
vetvlerésimit, raportimin dhe ndjekjes e plotésimit &
rekomandimeve t& mundshme.

Si dokumentat e dorézuara e t& shqyrtuara dhe takimet me

drejtues, staf dhe studenté gjaté vizités né Universitetin POLIS |

déshmojng dhe konfirmojné qé institucioni ka njé sistem t€
konsoliduar t& sigurimit t& cilésis&, me metodologji vlerésimi dhe
instrumente matése dhe vlerésues mése t& mjaftueshém e t& qarté
pér t’a garantuar até.




pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e Té gjitha politikat e sigurimit t& cilésis&€ n& proceseve akademike
cilésisé n& to; hartohen pérmes shqyrtimit dhe miratimit t& tyre né& organet
Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton nj¢ | kolegjiale si Senati Akademik, Rektorat etj. Procedurat e
strategji pér pérmir&simin e vazhdueshém t& | vler&simit jang& t€ mirépércaktuara dhe periodike (fund t&€ cdo
cilisisé. Strategjia, politika dhe procedurat | semestri) duke garantuar nj& monitorim t€ vazhdueshém dhe
jané publikuar. efikas t& cil&sisé s&€ programeve t€ ofruara nga institucioni.

Né pérdorimin e mekanizmave formalé pér shqyrtimin dhe
miratimin si dhe mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve t&
ofruara luajné rol mekanizma si grupet e punés pé&r probleme t&
veganta, organet e pérhershme kolegjiale brenda fakulteteve si dhe
késhillimi me specialist t& fushés brenda ose jasht€ institucionit.
Ndérgjegjésimi i personelit t& U_POLIS mbi sigurimin e cilésisé
pér programet e ofruara né universitet lidhet drejtpérdrejt me
vizionin q& ka insititucioni pér t& ofruar programe t& njé cilésie sa
mé t& miré. Ky proces starton me procedurat e punésimit t€ njé
anétari t& ri né stafin akademik, njohjen e tij me vlerat, misionin
dhe vizionin e institucionit si dhe duke i kérkuar atij t& b&het pjesé
e filozofozisé s&é U_POLIS pér t& rritur cilésing dhe pér ta siguruar
até si vleré sociale e kulturore

NJBSC ka njé rregullore t& mirépércaktuar dhe njé strategji e plan
veprimi konkrete (t& dyja t& dorézuara dhe t& verifikuara nga GVJ)
me synimin e rritjes s& vazhdueshmé t& standarteve n& pérputhje
me statutin dhe strategjing e zhvillimit t& institucionit.

Konkluzionet e vlerésimit t& GVJ pér plotésimmin e standadeve/kritereve té rubrikés 6:

1.

y A

Universiteti POLIS ka metodologji vlerésimi dhe instrumente matése pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve.

Metodologjia e vlerésimit, instrumentet matése dhe rezultatet mbi ecuringé e programeve té
studimit jané té pérfshiré né raportet e vetévlerésimit. Rezultatet béhen gjithashtu pjesé e
raporteve pjesore dhe atyre vjetore t€¢ NJBSC si dhe t& Raportit Vjetor t& institucionit, i cili
pérgatitet ¢do fund viti akademik.

Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior dhe cilésor pér
vlerésimin e brendshém.

Pér kryerjen e vlerésimit, institucioni pérdor nje shuméllojshmeri metodash té drejtpérdrejta
dhe té térthorta.

Universiteti POLIS ka plotésuar té gjitha standardet institucionale. Vlerésimi i kétyre
standarteve dhe akreditimi institucional pasues éshté béré 3 heré gé nga themelimi i institucionit.
GVJ mésoi qé i fundit ka qéné vlerésimi i jashtém i cilésis€ s¢ institucionit ngé 2016, i béré nga
Agjensia Britanike QAA sé bashku me ASCAL ku dhe i &hté rikofirmuar akreditimi
institucional me ané té Urdh&rit Nr. 267, daté 20.05.2016 “Pér Akreditimin Institucional té
Universitetit “POLIS™”.

NJBSC- Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé e Universitetit POLIS, prej vitesh garanton
dhe drejton té gjithé procesin e vetvlerésimit, raportimit dhe ndjekjes se plotésimit t&

“rekomandimeve t&¢ mundshme.”

NJBSC ka njé rregullore dhe status institucional té mirépércaktuar si njési permanente e
mbéshtetur né anétaré té brendshém por dhe me pérfagésues nga studentét dhe nga ALUMNI,
duke krijuar késhtu njé diversifikim dhe efikasitet né ményrén se si operon né pérmirésimin e
cilésisé.
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8. Procedurat e vlerésimit jané t&¢ mirépércaktuara dhe periodike duke garantuar njé monitorim
té vazhdueshém dhe efikas t& cilésisé sé programeve té ofruara nga institucioni.

9. Institucioni ka strategji ¢ plane veprimi konkrete me synimin e rritjes s&¢ vazhdueshmé té
standarteve né pérputhje me statutin dhe strategjiné e zhvillimit té institucionit.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit m&simor, semestrat, plani mésimor me t& gjith& elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése,
ndarja e oréve pér g¢do kredit n& varési té formave & studimit, orét mésimore pérkatésisht n&
auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi Bachelor né Studime Mjedisore ofrohet nga Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit
Urban, duke gené késhtu né pérputhje t& ploté me misionin e ekspozuar né Strategjin€ e Zhvillimit t&
institucionit. Ky program, si¢ pércaktohet né Rregulloren Mésimore t& tij, ka si objektiv formues até t& dhénies
s& njohurive formuese t& pérgjithshme bazé mbi geshtje mjedisore si n& nivel global dhe lokal. Duke géné njé
program i ciklit t& paré t& studimeve, ka si synim t'u jap& studentéve nje formim me spektér t& gjeré mjedisor.
Ky objektiv &shté n& pérputhje dhe me shpérndarjen e krediteve/ 1&ndéve ku afér 18% e krediteve japin nj&
formim t& pérgjithshém bazé dhe rreth 50% e krediteve lidhen me disiplina karakterizuese q& lidhen me fushén
e mjedisit. K&shtu, thellimi i formimit né ciklin e par& mund t& vijohet mé& tej né fusha specifike t& mjedisit
apo t& ngjashme me to gjaté angazhimeve profesionale, qoft& brenda apo jashté vendit, ose gjaté ciklit t€ dyt&
t& studimeve. Veté Universiteti POLIS e ofron ké&t& mundési t& thellimit t& studimeve né Master Shkencor né
Menaxhim Mjedisor Urban apo dhe né& programe Master Profesional né Peizazh, Planifikim Hapé&sinor,
Strehim dhe géshtjet e tokés, etj. Pérsa mé& sipér mund t& thuhet q& programi zhvillohet né pérputhje me
vizionin dhe misionin e institucionit (Neni 2 dhe 3 t& Statutit t& Universitetit POLIS).

Njé nga arsyet e nritjes s& kétij programi studimesh ka qén& fakti, & né kontekstin shqiptar mungonin
specialistét me njé pérqasje té trajtimit integral t& ¢éshtjeve mjedisore. Nga DVV, dhe nga veté gjykimi i GVI,
evidentohet g& realitetit shqiptar i nevojiten eksperté me njé qasje t& re n& zgjidhjen e problematikave
mijedisore q& prekin vendin ton&. Kéto kané t& b&jn& me hartime politikash dhe strategjish mjedisore n€ makro
por dhe pér géshtje specifike si menaxhimi i integruar i mbetjeve, mbrojtja e biodiversitetit, mbrojtja e pyjeve,
ulja e ndotjes mjedisore, nxitja e kulturés s riciklimit, menaxhimi i tokés, menaxhimi i ujrave, impaktet e
rreziqeve natyrore, siguria ushgimore, hartimi i VNM e VSM t& sakta, ndérgjegjésim i shoqérisé pér ¢éshtjet
mjedisore, etj. Vet Strategjia Kombétare p&r Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, njeh si njé nga shtyllat dhe
prioritetet kombétare “Rritien pérmes Pérdorimit t& Qéndrueshém t& Burimeve & Zhvillimit Territorial
(Menaxhimi i Integruar i Ujit, Energjia dhe Toka)”.

Pér t’ia arritur k&tij qéllimi ka nevojé gé gjitha ¢éshtjet e paadresuara g€ u pérmenden mé sipér té trajtohen
nga specialisté t& fushés t& cilét rezultojné se akoma mungojné.

Si né dokumentat e lidhura me progamin ashtu dhe né kuadér t€ vizités s¢ GVI né institucion, &shté theksuar
dhe vlergsuar q& programi Bachelor né Studime Mjedisore &shté konceptuar si njé alternative ndryShe nga
cfare ofronte “tregu” i edukimit deri né at€ moment.

Nevoja pér specialisté t& tillé evidentohet dhe nga studimet e tregut t& béra enkas nga institcioni dhe pér
Bachelor né Studimet Mjedisore (GVJ i &shté& dhéné dhe materiali “Studim mbi tregun né fushén e Mijedisit™),
duke konfirmuar gjithashtu dhe hartimin dhe konsolidimin e kétij programi né pérputhje me nevojat e tregut
e né respekt té rregullores sé progra:j/dhe statutit t& Universitetit.




Gjykojmé& g€ formimi i marré nga ky program, afteson student&t pér punesim né nivele t& ndryshme té
geverisjes gendrore dhe vendore, né sipérmarrje apo studio private konsulence dhe projektimi apo né NGO
né fushén e mjedisit apo lidhur me t&. Njé element ky¢ né formimin e tyre vler&sohet se &ht& dhe pérdorimi
Laboratoreve tejet bashké&kohore e e té pajisura ma njé gamé t& gjeré aparatesh duke i pajisur studentét me
kompetenca té specializuara q& balancojné njohurité teorike me ato praktke.

Pérsa mé sipér, gjykojmé q& programi &sht& n& pérputhje me géllimet dhe objektivat e véna né themelimin e
tij, me nevojat reale t& tregut Shqiptar e Ndérkombétar si dhe me vet Statutin dhe Strategjing e Zhvillimit t&
Universitetit POLIS.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Vit i fillimit, géllimet dhe objektivat e gdo programi studimi

Programi i Studimit Bachelor né “Studime Mjedisore™ &shté licensuar nga Késhilli i Ministrave me VKM,
Nr. 406, daté 26.05.2010, “Pér hapjen e programeve t& reja t& studimeve né shkollén e larté private
Universiteti POLIS, Tirang” dhe mé& programi ka marré lejen e ushtrimit t& aktivitetit akademik me Urdher
t& MASh nr. 557, daté 09.12.2010 “Pér lejimin pér ushtrimin e veprimtarisé akademike né pé&rputhje me
licensén e dhé&n# pér hapjen e programeve té reja t& studimit shkollés s& larté Private POLIS”. Akreditimi i
paré i programit &shté pérfituar me Urdhér t& MASh Nr. 250, daté 14.06.2013 dhe Njésia Bazg (Kryesore)
#shté Departamenti i Mjedisit prané Fakultetit Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban, miratuar me
Vendim Senati, Nr. 1 date 12.09.2016.

Nga raportet dhe takimet me njésité drejtuese evidentohet fakti g€ programi i studimit Bachelor né Studime
Mjedisore synon t& ofrojé njé formim t& gjeré por dhe me kompetenca t& specializuara népérmjet kombinimit
té& njohurive teorike dhe praktike n& fush&n mjedisit, si dhe ofrimit studentéve t& bazave pér kryerjen e k&rkimit
shkencor. Gjykojmé q& 1&ndét dhe modulet e programit mbulojné mjaft miré fushat e studimeve mjedisore
duke ju mundésuar dhe hapur rrugé studentéve pér profilizimin né specializimet mjedisore, si né nivel
akademik dhe profesional.

Edukimi mjedisor né& kété program studimi synohet t’i ofrohet studentéve népérmjet njé gasje ndérdisiplinore,
ku pérfshihen aspekte teknike dhe socio-kulturore t& mjedisit me géllim ndértimin e nj& ure lidhése ndérmjet
shoggrisé dhe mjedisit. N& vija t& pérgjithshme disa nga objektivat e evidentuara mund t& listohen si mé
poshté:

- Té aftésojé studentét me kapacitet né menaxhimin e njé zhvillimi t& gendrueshém social-ekonomik
dhe mjedisor té véndit;

- T& njohé studentét me ¢éshtje t& etikés profesionale dhe impaktit shogéror t& késaj disipline;

- T& pasurojé spektrin n& fushén e edukimit dhe kérkimit shkencor mjedisor duke stimuluar aftésité
praktike dhe kompetencat profesionale me njé gasje shumédisiplinore né fushén e mjedisit;

- T aftésojé studentét me njohurité bazé t& komunikimit, si nj& instrument t& nevojshém pér njé
karriere t& suksesshme profesionale por dhe efikasitet né diseminimin e edukimit mjedisor;

- Té sigurojé njé& bazé shkencore pér studime dhe kérkime t&€ métejshme;

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Me vendim t& Késhillit t& Fakultetit t& Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, Vendim t& Senatit
Akademik dhe miratimin e Ministris& s& Arsimit dhe Sportit, programi Bachelor né Studime Mjedisore, &hté
njé program studimi me kohé t& ploté dhe me njé koh&zgjatje prej 3 vitesh akademike me njé total prej 180
ECTS. Cdo vit akademik &sht€ i ndaré né dy semestra, ndérkohe sasia e javeve per ¢do vit akademik apo
semestér &shté si mé& poshté:
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> 1 vit akademik ka 30 javé mé&simore né auditor
> 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdh&nies pér ¢do 1éndé u
gjet siné DVV.

Programi i studimit Bachelor né Studime Mjedisore p&rmban 22 Iénd& t& organizuara né 33 module (37
module t& ofruara sig shihet dhe né& planin mésimor nése konsiderojme dhe mundésité e ndryshme t& léndéve
me pérzgjedhje) me njé koh&zgjatje prej 3 (tre) vitesh akademike. Ky program studimi me kohé& t& ploté,
ofrohet nga Departamenti i Mjedisit, Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban (FPMMU) t&
Universitetit POLIS. Studentét pérmbushin kérkesat pér titullin Bachelor né Studime Mjedisore nése
plotésojn& 180 kredite sipas sistemit ECTS (Sistemit Europian t& Transferimit t& Krediteve) ku njé krediti t&
formimit i korrespondojné 25 oré mésimore puné t& studentit, t& ndara sipas rastit né oré mésimore pér
transmetim dijesh né& auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratore, etj.) dhe oré mésimore pér pérgatitje
ose puné individuale t& tij. Ky organizim &shté n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore kombétare n& fuqi
pér arsimin e larté.

Pér hartimin e planeve dhe programeve mésimore &sht& marr parasysh raporti midis formave t& ndryshme t&
veprimtarive formuese. Késhtu rreth 18% e tyre (33 ECTS) jané né& veprimtari t& formimit t& pérgjithshém
ndérkohé q& 50% té tyre (90 ECTS) jané né disiplina t& formimit karakterizues g& lidhen me fushén. Pjesa e
mbetur &shté ndaré 12% (21 ECTS) né veprimtari formuese integruese, 7% (12 ECTS) né lénd& me zgjedhjen
e studentit, 10% (18 ECTS) t& lidhura me veprimtari formuese plotésuese si aftésime informatike apo praktika
dhe 3 % ( 6 ECTS) t& dedikuara pér pérgatitja e tez€s s& diplomés.

GVJ gjykon qé kurrikula &shté organizuar n& p&rputhje me objektivat e programit dhe formimin gé& synon t’i
japé studentit duke ruajtur nj&herazi nj€ raport t& ekuilibruar t& tipeve t& veprimtarive brénda planit mé&simor
t& programit t& studimit.

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

=  Pér leksionet 8-12 oré né auditor dhe 13-17 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 6-18 oré né auditor dhe 17-19 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Laboratoret 12-18 oré né auditor dhe 7-13 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikén Profesionale  20-05 oré n& auditor dhe 0-5 oré puné e pavarur e studentit

GV e gjykon kété ndarje si t& pérshtatshme nivelin dhe natyren e programit t& studimit si dhe n&
pérputhje me udhé&zimet pér kété q€llim.

%] Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Nga rregulloret, takimet me drejtuesit e Fakultetit dhe Departamentit pérgjegjes, stafin, ZMSKK-Zyra e
Mbéshtetjes sé& Studentéve dhe Késhillimi i Karrierés, NJBSC Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésis€ dhe
vézhgimi i ecurisé t& programeve apo pérmbajtjes s& syllabuse, &shté evidentuar dhe pérpjekja e vazhdueshme
pér konsolidim t& métejshém t& programit t& studimit, kérkimit, metodave t& mé&simdhénies apo dhe
aktiviteteve dhe projekteve zhvillimore t€ lidhur me té. Konsolidimi i métejshém i programit t& studimit
nénkupton dhe rishikimin e planit mesimor n& ményré g€ & forcohet sa mé shumé lidhja e tij me misionin
dhe strategjing institucionale si dhe t& gendrojé né sintoni me kérkesat potenciale t& njé shogerie e tregu né
evoluim t& vazhdueshém. Nga shqyrtimi i materialeve t& véna n& dispozivion rezulton se né programin e
studimit Bachelor n& Studime Mjedisore ka patur disa ndryshimet ne planet mesimore nga 2012 deri me 2018
duke pasur ndryshime q& né thelb nuk tejkalojng 15 % t€ programit (27 ECTS). Ndryshimet né 1&nd¢ jane si
me poshte:

Lénda 1: Edukim dhe Politika Mjedisore (6 ECTS) u ndryshua me Edukim Mijedisor (3 ECTS)
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Lénda 2: Filozofi Hapsire (3 ECTS) u ndryshua me GIS 2 (6 ECTS)

Lé&nda 3: Ekologji (6 ECTS) u ndryshua me Gjeometri dhe Dokumentim Grafik (6 ECTS)
Lénda 4: Gjeografi Urbane (6 ECTS) u ndryshua me Kimi (6 ECTS)

Lé#nda 5: Sherbime Publike (6 ECTS) u ndryshua me Demografi (6 ECTS)

GV]J gjykon q& kéto ndryshime jan& né& funksion t& pérmirésimit t& programit duke e pasuruar me 1€nd& mé
teknike q& gjejné njé aplikim mé konkret fal& pasurimit t& laboratoréve t& CAD/GIS dhe Laboratorit t&
Mjedisit (rekomandim i 1&n& ndér t& tjerat nga akreditimi i fundit) dhe aftésimit t& student&ve pér t’'u pérgjigjur
mé miré& nevojave té tregut t& punés duke e pérforcuar akoma mé& shumé sintoning e programit t& studimit me
misionin dhe strategjing e institucionit.

[ Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés (Né Aneks: Tabela 13. Planet mésimore té
lidhura me personelin akademik pérkatés)

Nga shqyrtimi i planeve mé&simore rezulton se stafi i angazhuar né programin Bachelor n& Studime Mjedisore
pérbéhet nga 19 pedagogg Personel Akademik Efektiv (me kohé té ploté) dhe 8 pedagogé Personel Akademik
me Kontraté (staf me kohé t& pjeséshme), duke u ndaré késhtu né& 70.4 % Personel Akademik Efektiv dhe
29.6 % Personel Akademik me Kontratg. Nga stafi i angazhuar n& programin e studimit, 4 jang me titull Prof.
Dr., 1 me titull Prof. Ass. Dr., 1 me gradén shkencore Docent-Doktor, 8 me gradén shkencore Doktor, 8 né
proces doktorature dhe 5 me gradé shkencore MSc. Nga 37 module g€ zhvillohen pa internshipin (modulet
totale jane 33 sic &shté parashikuar né rregullore por duke qéné se n€ Lénd&t me Pérzgjedhje ka mé shumé se
nj& mundési né total, modulet e “ofruara” n€ kété vit akademik, pérfshiré dhe module me kredite formative
kstr-kurrikulare, jan& 37) , 28 mbulohen nga personel akademik efektiv, 5 né bashképunim PAE dhe PAK dhe
4 mbulohen nga personel akademik me kontraté. I gjithé personeli i angazhuar n& mésimdhénie ka s& paku
kualifikimin e ciklit pasadhés. Drejtuesit e moduleve, né pérgjithési, kané titullin Profesor. ose gradén
Shkencore Doktor, si dhe kualifikim Master Shkencor / MND t& cilét kéta t& fundit jané t& gjithé n€ Proces
Doktorature. Rreth 2/3 e stafit efektiv té& kétij programi ka tituj e grada, ndérsa gjith€ té tjerét jan& né proces
kualifikimi, ndérkohé ajo q& bie né sy &sht& q& mbi 75% e Personelit Akademik Efektiv t€ angazhuar né k&t&
program studimi jané staf i njésisé kryesore pérgjegjése pér programin (FPMMU. Nése shihet n& nivel
modulesh rreth 85 % t& tyre kané t& angazhuar staf t&¢ FPMMU duke mbuluar késhtu n& ményré € shkélqyer
drejtimet mé specifike e t& profilizuara. Po t& merret parasysh q& dhe raporti staf efektiv/student géshté diku n&
raport %, kjo e bén akoma dhe mé te realizueshem nj& proces mésimdhénie t& cilésis s& larté. Ndérkoh& q&
angazhimi i stafit nga njésité e tjera mbulon drejtime t& péraférta, shpesh né kuadrin e programeve t& tjera t&
studimit t& institucionit n& t& dy nivelet Bachelor dhe Master, me géllim garantimin e njé balance mes
specializimit, ndérdisiplinaritetit dhe kérkimit q& pérbén filozofing e institucionit.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér gdo 1€nd&.

Syllabuset e dorézuara si pjesé e DVV (1& gjitha syllabuset e programit Bachelor né Studime Mjedisore) jané
t& gjitha t& unifikuar n& njé standart/ format, dhe né brendi t& tyre pérmbajné t& gjithé elementét e m&poshtém.

« Emértimi i 1éndés/modulit

« Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda

« Emri i pedagogut qé do t& zhvillojé 1&ndén

+ Vendi qé z& lénda né formimin tér&sor t& studentit

. Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e l&ndés
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&ndé&

» Temat qé do t& trajtojé lénda n& formimin teorik dhe praktik

o




« Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe n&¢ ECTS

. Format dhe metodat e mésimdhénies t€ 1éndés dhe raportet midis tyre
« Format e vler&simit t& studentéve

« Detyrimet e studentit pér Iéndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizé e cil&sisé sé syllabuseve

Nga takimet né institucion rezulton g€, me miratimin e Fakultetit dhe pa c&nuar liriné akademike t& stafit,
sylabuset jane subjekt kontrolli t& pérvitshém nga ana e departamentit pérgjegjés pér programin. Q&llimi
&shté ai i garantimit q& syllabusi t& pérmbajé t& gjitha informacionet e névojshme si dhe té reflektojé
pérmbajtjen e sakté e t& duhur t& 1éndés pér garantimin e njé procesi mésimdhénie cilésor.

Syllabuset kané t& qarta objektivat e léndés, té cilét jan& n& pérputhje me objektivat e pérgjithshém té
programit t& studimit. Pérmbajtja e tyre dhe metodologjité e pérdorura garantojné nj& mésimdhénie cilésore
q& balancon dhe aspektet teorike dhe ato praktike. Modulet trajtojné tema relevante pér formimin e studentéve
dhe bazohen né literaturé mjaft bashk&kohore e cila &shté e aksesueshme né bibliotekén e universitetin né
trajtén e librave apo dispensave. Nga takimi me stafin, &ht& konfirmuar s& syllabuset hartohen nga titullarét
e léndéve dhe mé pas miratohen né departamentin e fakultetetin pérgjegjés. Eshté evidentuar gjithashtu
integrimi i metodologjive t& larmishme t& m&simdhénes dhe i p&rdorimit t& aseteve laboratorike, zbatimi i t&
cilave &sht& konfirmuar dhe gjaté takimit me studentét. Studentét gjithashtu jan& shprehur se syllabuset jané
t& qarta dhe njihen me to & né fillim t& 1éndés, pasi jan& dhe t& aksesueshme online né portalin e studentit, si
dhe konfirmuan respektimin e tyre gjaté semestrit si dhe lehtésimin g& sjell ky fakt n& menaxhimin e kohés
né ményrén e duhur pér t€ plotésuar t€ gjitha detyrat/ projektet dhe detyrime t& tjera.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat n€ institucion

I gjith& materiali i véné né dispozicion me an& t¢ DVV &shté i verifiuesh&m dhe i aksesueshém nga ana e GVJ
né institucion. Materiali i dorézuar &shté konform fakteve t& verifikuar n institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Té gjitha programet e ofruara nga Universiteti POLIS rezultojné
t& akredituara. Programi i Studimit Bachelor né Studime
Mjedisore éshté licensuar nga K&shilli i Ministrave me VKM, Nr.
406, daté 26.05.2010, dhe me leje ushtrimt t€ aktivitetit akademik

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té
akredituara t& studimeve, t€ organizuara né

module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas me Urdher t& MASh nr. 557, dat& 09.12.2010. Programi &shté i
Sistemit Europian t& Transferimit dhe akredituar me Urdhér t¢ MASh Nr. 250, daté 14.06.2013
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); Té gjitha programet jané t& organizuara né module dhe t€

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

ndjek njé program studimi me koh€ t& ploté Programi i studimit Bachelor né Studime Mjedisore pérmban 22
&shtg 60 kredite; léndé t& organizuara né 33 module (37 module t&€ ofruara nése
konsiderojme dhe mundgsité e ndryshme &€ I&ndéve me
pérzgjedhje) dhe ka njé kohézgjatje prej 3 (tre) vitesh akademike.
Studentét pérmbushin kérkesat pér titullin Bachelor n& Studime
‘Mjedisore né&se plotésojné 180 kredite sipas sistemit ECTS.
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Programi Bachelor n& Studime Mjedisore, &shté njé program
studimi me kohé té ploté dhe me njé koh&zgjatje prej 3 vitesh
akademike me njé total prej 180 ECTS. Cdo vit akademik, i ndaré
né dy semestra, ka 60 kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transfenmrt dhe Grumbulhmlt té K:edlteve (ECTS)

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Nj&sité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér 1&ndét me
zgjedhje apo té detyruara pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

AR D S8 Bl SIS I o

Njésité kryesore, hartojné%é fillim t& gdo viti akademik planin
mésimor t& programit t& studimit dhe japin t& gjitha informacionet
e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve t& studimeve. Cdo
program studimi ka njé rregullore t€ qarté dhe publike ku
ekspozohen objektivat formuese, profili kulturor dhe profesional
i studentit n& pérfundim t& programit, njohurité dhe kompetencat
qé karakterizojne profilin, mundésité pér pungsim, niveli i
studimit/cikli i studimit, kohé&zgjatja zyrtare e programit t&
studimit (n& vite), forma e studimeve, veprimtarité formuese,
kreditet, kérkesat pér pranimin, informacioni pér konkurimin né
program, kriteret e pranimit, procesi i pérzgjedhjes dhe testi i
pranimit, t& drejtat dhe detyrimet e studentit t& programit, etj., si
dhe nj& plan t& qarté e t& mirépércaktuar mésimor.
Programi Bachelor né Studime Mjedisore ofrohet nga Fakultetiti
i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, duke gené& késhtu
né pérputhje t& ploté me misionin e ekspozuar né Strategjiné e
Zhvillimit t€ institucionit. Ky program, si¢ pércaktohet né&
Rregulloren Mesimore té tij, ka si objektiv formues até t& dhénies
s& njohurive formuese té& p&rgjithshme bazé€ mbi ¢eshtje mjedisore
si né& nivel global dhe lokal. Duke géné nj& program i ciklit t& paré
té studimeve, ka si synim t'u japé studentéve nje formim me
spektér t& gjeré mjedisor.
Njésité kryesore, né planin mésimor q& zhvillojné pérfshijné
informacionet t& plota mbi 1&ndét dhe modulet e programit ku
pércaktohen qarté ndarjet sipas tipeve t& veprimtarive, kreditet
pérkatése sipas ECTS, tipologjiné e tyre nése jan& t& detyruara
apo me pérzgjedhje, mundésité e léndéve me pérzgjedhje,
pedagogét pérkates, etj.

Nga shqyrtimi i materialeve t& programeve t€ studimit dhe
planeve t€ tyre mésimore, mund t& konfirmojmé q& informacioni
i dh&éné& nga njésité kryesore &shté mése i ploté dhe ka t& qarté
ngarkesén mésimore, orét né auditore, praktikat mésimore,
frekuentimin/ ndjekjen e programmi, format e mé&simdhénies,
shpérndatrja e peshés sé tyre, etj.

T& gjitha kéto informacione jané verifikuar gjaté vizits né
institucion. Duhet théné gjithshtu ge njé pjesé e madhe ¢ tyre
pérfshihet dhe n& syllabuset e secilés 1&ndé ku mund t& gjenden
dhe objektivat e léndéve, materialet mésimore t& nevojshme,
detyrat, sistemi i vlerésimit etj.

Nga vizita ne institucion &shté konstatuar q& materialet né lidhje
me t& gjitha informacionet e programeve jang lehtésisht t&
aksesueshme, né varési té tipologjisé s& tyre, prané Sekretarisé

_| Mésimore, Bibliotekés apo Zyrés sé Shérbimeve si dhe njé pjesé
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¢ miré e tij mund t& gjendet dhe online né fagen &eb te Universiteti
POLIS.

Gjithashtu &shté evidentuar q& né kontratat q& lidhen me studentét
ka nj& aneks ku studentit i béhet e ditur statusi i programit, i jepen
rregulloret dhe guidat e studentit (pjesé e DVV). Ndérkohé ditén
e paré t& shkollés i behet njé guidé né institucion dhe i
transmetohet njé info e ploté.

Né ¢do lénd& gjithashtu, pedagogét pérkatés né fillim & saj b&jné
njé prezantim shterues me té gjitha informacionet mbi syllabusin
dhe pérmbajtjen e 1&ndés, material i aksesueshém nga studentet
dhe n& portalin e tij.

Pér t'u pérgézuar &hté dhe ngritja e funksionimi i Zyrés s€
Mbéshteties s& Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés q&
garanton njé transmetim informacioni, késhillim gjaté studimeve
si dhe fasilitim t& praktikave mésimore.

Konkluzionet e vierésimit t& GVJ pér plotésimin e standardeve/kritereve né rubrikén 7:

1. Universiteti POLIS ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
Aktualisht té gjitha programet e ofruara nga institucioni jané & akredituara dhe té organizuara
né module dhe té vierésuara né kredite sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS)

2. Programi Bachelor né Studime Mjedisore, i akredituar me Urdhér té MASh Nr. 250, daté
14.06.2013, éshté né pérputhje me Statutin, Rregulloren dhe Strategjiné e Zhvillimit té
institucionit, duke plotésuar mé sé miri misionin dhe objektivat e institucionit. Program éshté me
kohé té ploté dhe me njé kohézgjatje prej 3 vitesh akademike me njé total prej 180 ECTS. Cdo vit
akademik &shté i ndaré né dy semestra, ka 60 kredite ECTS.

3. Nga shqyrtimi i programit rezulton se ka njé staf te kualifikuar, njé plan mésimor me raporte e
balanca shumé té mira te raporteve staf/student (1/2), raportit PAE/PAK (70/30 %), shpérndarjes
sé tipeve té veprimtarive dhe t&€ ngarkesave e peshave mésimore.

4. Nga vizita e kryer ne institucion dhe shqyrtimi i materialeve té véna né dispozicion, rezulton se
njésité kryesore, pérgjegjése pér programet e studimit € ciklit t& paré, hartojné né fillim t& ¢do
viti akademik planin mésimor t& programit t€ studimit dhe verifikojné pérputhshmériné ligjore e
programore dhe plotériné e dokumentave té lidhur me té.

5. Rregulloret e programeve té studimeve japin njé pasqyré té qarté té objektivave formuese,
profilin profesional, njohurité dhe kompetencat e profilit, mundesité e punesimit, ciklin e
studimit, kohézgjatjen, kreditet, kriteret e pranimit, etj.

6. Planet mésimore pérfshijné té gjitha informacionet e nevojshme mbi sasiné e léndéve/moduleve,
tipeve té veprimtarive, kreditet pérkatése sipas ECTS, stafin, ngarkesén mésimore, orét né
auditore, praktikat mésimore, frekuentimin/ ndjekjen e programmi, format e mésimdhénies,
shpérndatrja e peshés s€ tyre, etj. Akoma mé shterues béhet informacioni né syllabuset e secilés
prej léndéve, té verifikuara dhe kéto nga GVJ, ku pércaktohen mé né detaje objektivat e
moduleve, frekuentimin/ ndjekjen e programmi, materialet mésimore/literatua,metdologjité e
mésimdhénies, oraret, detyrat, provimet, sistemi i vlerésimit etj.

7. Evidencat tregojné se materiali dhe informacioni né lidhje me programet &shté i ploté si dhe ka

¥l spasent: _fm_macionitn%pﬁrmjet:kanaleve té shuméfishtamsre=msmm

duke nisur nga fagja e institucionit né éeb e duke vijuar me Departamentet, Sekretaringé
Mésimore, Bibliotekén apo Zyrén e Shérbimeve sipas materialit specifik.

8. Cdo studenti, gé né fillim t€ vitit t& paré i vihet né dispozicion Guida e Universitetit si dhe i béhet
njé prezantim i ploté i institucionit. E njéjta proceduré ndiget dhe pér cdo léndé/modul té planit
mésimor, ku ¢do pedagog né fillim t& léndés/modulit u prezanton studentéve pérmbajtjen e ploté
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té saj si dhe materialet plotésuese. Ai iua bén té qarté se té gjitha materialet jané té asesueshém
onliné né portalin e gjithsecilit.

9. GVJ vleréson qé informimi dhe késhillimi i studentéve edhe pér kété PS nuk konsiston vetém n@
hapat e para por gjaté gjithé kohés sé studimeve dhe mé tej edhe gjaté karrierés sé tyre
akademike, falé burimeve informative dhe strukturave pérgjegjése t€ institucionit e, né ményré
té vecanté, punés dhe pérvojés sé Zyrés pér Mbéshtetjen e Studentéve dhe Késhillimit té Karrierés
dhe shogates Alumni.

8. Meésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé
etj.

Nga dokumentat e dorézuara dhe nga evidencat e nxjerra gjaté takimit me nj&sité drejtuese, stafin akademik
dhe NJSBC-ng, u konstatua qé& organizimi dhe zhvillimi i mésimdhénies &shté njé proces i cili monitorohet
dhe vlerésohet vazhdimisht duke marré parasysh opinionet e t& gjithé t& interesuarve nga dhe pér kété proces.
Nw syllabuset e 1éndéve &shté konstatuar q& ka njé seksion t& dedikuar mbi metodologjing dhe anén didaktike.
Nga takimi me stafin u konfirmua fakti qé stafi akademik ka liriné e tij akademike né& pérzgjedhjen e metodave
mé t& pérshtatshme pér t& zhvilluar dhe organizuar léndén pérkatése, por, qé stimulohet dhe trajnohet pér
integrimin e metodave inovative t& mésimdhénies. Ky fakt vértetohet dhe nga pjesémarrja e institucionit si
partner n€ projektin Tempus ConSus (www.consus-tempus.com) ku njé nga objektivat e projektit isht& nxitja
e institucioneve partnere t& aplikonin 4-6 metoda inovative pér mésimdhénien. N& kuadér t& kétij projekti, nj&
pjes¢ e stafit u trajnuan prang institucioneve partnere mbi metodat innovative t&¢ mésimdhénies duke
shpérndaré mé tej kété eksperiencé me pjesén tjetér t& personelit akademik té institucionit népérmjet
trajnimeve dhe workshopeve qé& u zhvilluan né Universitetin POLIS. Kjo eksperiencé ka ndikuar pozitivisht
n& pérhapjen mé t& gjeré t& kétyre metodave t& mésimdhénies si t& mésuarit e bazuar tek problemi (PBL),
World Café, Modeli Canvas, lojrat edukative, etj.

Si¢ dhe pérmendet né raportin e vlerésimit t& brendshém, krahas formave standarde t& mésimdhwnies
“njédrejtimore™ (nga pedagogu tek studenti), né institucion jan& mijaft t& pérhapura metodat qé& stimulojng
procesin e t&€ nxénit me nxitjen e pjesémarrjes aktive t& studentéve dhe strukturimit t& ideve t& tyre me
kontributin e pérbashkét pedagog-student. Pérdorimi i metodave ¢ tilla &hté konstatuar né syllabuset e
1éndéve dhe &shté konfirmuar si nga stafi ashtu dhe nga studentét. Kéta t& fundit jané mjaft t& kénaqur me
kéto metoda si instrumenta q& nxisin interesin dhe stimulojnw procesin e t& nxénit. Metodat e aplikuara dhe
t& vértetuara gjaté vizités dhe takimit me stafin dhe studentét jané t& shuméllojshme ku disa prej tyre renditen
mé poshté:

Puna né grup. Gjaté oréve t& seminareve, punéve praktike apo studiove, zhvillohen detyra, ushtrime apo pune
n€ grupe. Kjo metodé, pérvegse nxit aftésité e bashk&punimit dhe shk&mbimin e eksperiencave dhe dijeve,
simulon dhe kontekstin real t& punés duke kontribuar né mésimin dhe ambjentimin e t& punuarit n& skuadér
si dhe t& kuptuarit t& roleve individuale brenda njé grupit.

mésimit apo vlerésimit detyrat apo projektet, dorézimi i tyre b&het pérmes prezantimeve publike para
studentéve t& tjeré apo dhe ,kritikéve* t& ftuar. Kjo metod& ndihmon né fitimin e aftésive komunikuese né
prezantimet publike, e njohur si njé komponent i réndésishém pér njé karriere t& suksesshme profesionale por
dhe pér rritjen e efikasitetit né diseminimin e punéve specifike.
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Forumet e Hapura. Kéto konsistojné né& leksione ose prezantime studimesh, kérkimesh, projektesh apo
eksperiencash nga eksperté t& ndryshém, t& shoqéruara me diskutime t& hapura me pjes&marrésit. Integrimi i
forumeve t& hapura si pjesé e proceseve t& mésimdhénies jané t& réndésishme né pasurimin me informacione
shtesg, kéndvéshtrimeve te ndryshe si dhe njohjen me raste aplikative/praktike q& ndihmojné né perceptimin
mé t& miré t& aspekteve teorike.

Vizitat studimore. Jan€ njé instrument i réndésishém i kombinimit t& mésimdhénies n& auditor me ato jashté
auditorit, t& teoris€ me praktikén, duke garantuar kontakte t& vazhdueshme me realitetin. N& programin
Bachelor né Studime Mjedisore, t& vértetuar si né raporte ashtu dhe nga studentét apo materialet e publikuara
n& web apo rrjetet sociale t& institucionit, organizohen dhjetéra aktivitete né formén e vizitave studimore apo
né terren si pjesémarrje n& turne natyrore, vizita né parge dhe rezervate natyrore, vizita né impiante
teknologjike, laboratore, institute, vizita pér marrje mostrash, etj.

Sa i pérket integrimit t& metodologjive t& ndryshme dhe alternative t& mésimdhénies, GVJ i gjykon ato tejet
pozitive e t€ réndésishme dhe sugjeron nxitjen e pérdorimit sa mé t& gjeré té tyre.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet (Né Aneks: Tabela 14. Format mésimdhénies né
programin BSc né Studime Mjedisore):

e Leksione
e  Seminare
e  Ushtrime
e  Laboratore
e  Detyre

e  Praktiké I&ndore
e  Praktiké profesionale
e Etj.

Pérveg anés teorike, pra t€ leksioneve, t& ¢do 1énde/moduli, t& gjitha 1éndét/modulet kané né pérmajtjen e tyre
edhe forma t& tjera t& mésimdhénies. praktikén si nje element kyg né& pérvetsimin e dijeve. Organizimi i
mésimdhénjes b&het pérmes oreve té leksionit, seminaréve, oréve studio/projekte, praktikave mésimore dhe
pune laboratorike si dhe praktikave profesionale. Me rritjen e kapaciteteve laboratorike t& Universitetit, njé
pjese e oreve t&€ praktikés zhvillohen edhe si pune laboratorike q& per shkak te profilit t& studimeve
konsiderohen dhe si oré pune né studio/projekte.

Nga shqyrtimi i planeve mesimore dhe i t& dhénave te ngarkesés totale n& auditor sipas formave t&
mésimdhénies t& programit t& studimit Bachelor né Studime Mjedisore, rezulton ge leksionet zen& njé pjesé
t€ miré t& késaj ngarkese, rreth 46% (833 oré). Kjo mund t& konsiderohet mése normale duke patur parasysh
ciklin dhe profilin specifik t& kétij programi. Ndérkoh& seminaret z&né rreth 27% (496 ore) t& ngarkesés né
auditor duke krijuar nj€ balancé mjaft t¢ miré me aspektin mé praktik t& laboratorévé (né formé
studio/projekte) q& zéné rreth 22% t€ ngarkesés, e plotésuar me njé 5% si praktiké profesionale. Kjo
shpérndarje gjykojmé q& &shté né pérputhje me udh&zimet dhe me objektivat e programit t& studimit.

Format e kontrollit t€ njohurive q& aplikohen pérgjithésisht n& Universitetin POLIS jané ndjekja e 1éndés dhe
pjesémarrja aktive, plotésimi i detyrimeve t& kursit (laboratorike, detyra kursi, projekteve, etj.), testimet gjaté
vitit dhe provimi pérfundimtar.

Vlerésimi i student&ve béhet bazuar né disa komponent& duke ménjanuar pérqgasjen tradicionale t& vlerésimit
vetém né nj€ provim final. Vler&simi, bazuar né kombinimin e performancés né detyra /projekte, testime t&
pjesshme, provim final dhe frekuentim, bx*irrl4 t& mundur kontroll mé t& ploté t& formimit t& studentit dhe t&
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shtriré gjaté gjithé kohézgjatjes s& léndés si rezultat i ponderuar i disa elementéve, né pérputhje me rezultatet
e pritshme & t& nxénit, duke stimuluar késhtu dhe njé angazhim mé konstant e t& vazhduesh&m t& studentéve.
Raportet dhe peshat specifike te formave t& kontrollit t& njohurive variojn& né pérputhje me natyren e léndés
(p.sh laboratoret i vené peshé mé t& madhe plotésimit t& detyrimeve ndérkohé njé lénde teorike mé shume
provimit pérfundimtar). Vihet re & peshén mé t€ madhe e z&n& plotésimi i detyrimeve dhe provimi
pérfundimtar me pesha respektivisht nga 30-60% dhe 20-60% té& totalit prej 100%.

Ndérkoh# ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive ngelen gjithmoné me nj& peshé konstante prej 10% t&
vlerésimit t& pérgjithshém duke pasur gjithashtu nj& karakter pengues t& kalimit né rast mosprezence.

& Aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Bazuar né materialet e DVV, takimeve me njésité drejtuese t& institucionit, me stafin akademik dhe studentét
si dhe nga shqyrtimi i raporteve té& aktiviteteve dhe projekteve shkencore/t€ aplikuara apo publikimeve t& béra,
u konstatua qé ka nj& angazhim aktiv t€ studentéve né aktivitetet e njésive.

Ményrat e evidentuara te angazhimit jang t& shuméfishta dhe shkojné nga pjesémarrja e thjesht€ me prezencé
deri te zhvillimi i punéve kérkimore si pjesé e nj& grupi apo né forma publikimesh artikujsh shkencorg. Eshté
natyrisht mése e kuptueshme ge sa mé& i larté cikli i studimeve aq dhe m& i madh &shté& angazhimi i studentéve
né aktivitete té tilla. E théng kjo, nga biseda me studentét u verifikuan njé séré faktesh te paragitura né raportin
e vlerésimit t& brendshém né& lidhje me angazhime konkrete t& studentéve & PS Bachelor né Studime
Mijedisore.

GVJ konstaton pjesémarrje me prezencé t€ thjeshté né dhjetéra aktivitete t& organizuara nga Universiteti
POLIS si “Javét e Tokés”, Ekspozita “Jo Plastikés”, prezatime mbi mbetjet e ngurta urbane dhe cilésis€ s&
ajrit t& brendshém né shkollat ¢ mesme, vizita studimore, etj. N& ményré t& veganté jan& pér t'u permendur
piesémarrja me prezencé dhe me punime/paper-a né Konferencén e Paré Studentore t& Universitetit POLIS
(KSUP 2017) me temé “Mjedisi dhe Planifikimi Urban n& Kéndvéshtrimin Studentor” dhe né& Konferencén e
Dyté Studentore t& Universitetit POLIS (KSUP 18) me temé “Mjedisi dhe Zhvillimi i Qendruesh&m”. Punimet
e tyre jané t& dokumentuara dhe t& publikuara n& numrin special té revistés HABITAT, konkretisht HABITAT
Magazine 5, Sustainable Development and Environmental Issues. Revista i &hté dhén& GVJ gjaté vizités n&
institucion.

Nuk mungojng dhe rastet ku studentét kané q&né & angazhuar né asistencén e pedagogéve per zhvillimin e
punimeve shkencore ose n& projekte Kérkimi t& Aplikuar sic &shté rasti “100 Fshatrat”, menaxhuar nga AKPT
apo pérfshirja, si¢ éht€ deklaruar gjaté takimit me studentét, n€ aktivitete, projekte dhe studime t& Co-Plan
pér shérbimet publike mjedisore, p&r peligjet ujémbledhése.

N& pérgjithési angazhimi i studentéve n& aktivitetet e njésive &shté shumw i mirw dhe sig u theksua mé herét,
&shté gjithmoné né rritje n& ciklet mé & larta t& studimit. Nw anekset e kétij raporti, (Tabela 16. Aktivizimi i
studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé (201 7-2018) gjenden té dhéna mé té detajuara t& aktivizimit
té studentéve.

GVJ gjykon qé dhe pse kapaciteti dhe njohurité gjaté ciklit t& paré t& studimeve jan& jo shumé t& mé&dha pér
t’u angazhuar né projekte apo aktivitete & miréfillta shkencore, né rastin konkret shihet njé aktivizim mjaft i
miré.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumentacioni i véné né dispozicion me DVV ishte mése i mjaftueshém pér zhvillimin e analizave,
ndérkohé gjaté vizités né institucion jan& marr planet m&simore dhe njé séré materialesh statistikore si dhe
&shté vértetuar pérmbajtja e t& dhénave si dhe konfirmuar nga ana e stafit apo studentéve. Kjo i referohet

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: procedurat e pranimit t& student&ve, cilésia né hyrje e student&ve, numri i studentéve
né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet gé lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e
diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi né Programin Bachelor né Studime Mjedisore béhet né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 p&r “Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Universiteti POLIS ka njé proceduré t& mirépércaktuar t& seleksionimit t& kandidatéve (t& sanksionuar dhe né
veté rregulloren e programit specifik) nép&rmjet njé testi pranimi né baz& t& konkurimit/klasifikimit brenda
numrit t& miratuar t& kuotave si dhe notés mesatare t€ fituar n& shkoll# t& mesme. Progesi pérzgjedhés bazohet
tek merita dhe konsiston né njé test me shkrim q& bazohet n& njohurité e fituara né shkollén e mesme, kulturén
e pérgjithshme dhe njohurité specifike n& fushén e mbuluar nga programi i studimit.

Institucioni ka njé pérkujdesje t& vecanté pér informimin sa mé& t& ploté t& tyre né€ lidhje me programin e
studimit, organizimin dhe kohé&zgjatjen e tij.

Institucioni zhvillon dhe pérditéson vazhdimisht Guidén e Studentit brénda sé cilés gjenden informacione t&
pérgjithshme mbi vizionin dhe shérbimet e ofruara nga Institucioni si dhe lidhje té réndésishme pér procedurat
e regjistrimit, transferimit, programet, etj. Pérve¢ sa mé sipér, studentét kan& mundési t&€ marrin informacione
t& réndésishme mbi jetén dhe aktivitete kulturore e sociale né institucion (me ané té Broshurés s& Aktiviteteve)
si dhe informacione pérsa i pérket orientimit né tregun e punés me ané t& Broshurés s& Alumni dhe materialeve
tek ZMSKK. N& cdo rast éshté verifikuar q& t& gjitha materialet dhe informacionet ¢ duhura mbi programet e
studimit jang leht&sisht t& aksesueshme né fagen zyrtare ne web-in e Universitetit.

Né& fakt informimi dhe orientimi i studentit &shté& nj& proces q& vijon gjaté gjithé koh&zgjatjes s& studimeve
dhe mé tej, kjo falé Shérbimit t& Késhillimit t& Karrierés pérmes veprimtarisé s& Zyrés s&¢ Mbéshtetjes s&
Studentéve dhe Késhillimit t& Karriergs. Kjo zyré luan njé rol t& réndésishém né njohjen e studentit me tregun
e punds, si me transmetimin e informacioneve ashtu dhe me lehtesisrat e gjetjes dhe kryerjes s& praktikave
profesionale apo ku &shté e mundur dhe lehtésimin e procesit t& pun&simit.

Cdo student ka nj& akses personal né portalin online ku mund t& marré t€ gjitha informacionet e duhura mbi
programin e studimit, 1&ndét, syllabuset, etj. Ky portal shérben dhe pér vlerésimin e pedagogéve né cdo 1éndé.
Vlerésimi &shté anonim. Nga t& dhénat rezulton g& ka 50 % t€ peshés specifike té vlerésimit t&€ pedagogéve,
cka tregon pér réndésiné qé ka studenti né vlerésimin e ciésisé s& mésimdhénies.

Pérsa i pérket kushteve dhe ambjenteve t& véna né dispozicion t& studentéve, mund t€ thuhet q& pérmbushin
standartet mé t& larta. Universiteti ésht& i pajisur mé t& gjitha instrumentat dhe hapésirat e duhura pér t&
garantuar njé mésimdhénie cilésore. Nga bisedat né institucion rezulton q& studentét kané akses 24 oré né
ambjentet e institucionit, akses i cili zakonisht ,,shfrytézohet™ pérgjith&sisht gjaté sezoneve t&€ provimeve.
Institucioni ofron gjithashtu transport falas pér studentét e tij duke vén€ né dispozicion mjete transporti pér
ardhjen n& méngjes dhe kthimin né fund t€ procesit mé&simor.

Njé véméndje e vegant? tregohet dhe né integrimin e studentéve né aktivitetet g€ njésité pérkatése organizojne
shpesh heré dhe né angazhimin e tyre né tema dhe projekte konkrete né terren. Dimensioni ndérkombétar i
institucionit dhe marréveshjet e gjera t& bashk&punimit ndikon pozitivisht né formimin e studentéve si dhe né
rritjen e mundésive t& mobilitetit apo dhe integrimit n& tregun e punés.

Nga takimi i béré me studentét gjaté vizités s&¢ GVJ né& institucion &hté konstatuar gé ka njé nivel shumé té
larté kénagésie dhe vlerésimi nga ana e studentéve pérsa i pérket ambjenteve, laboratoréve, mésimdhénies,
gatishmérisé sé stafit akademik dhe administrativ si dhe jetés shumé t& pasur kulturore gé organizohet nga
institucioni.

B G perfundim mund 48 themi.qé institucioni &shté i-angazhuar plotésisht né krijimin e njé atmosfere-dhe
kushteve optimale pér studentét e pranuar.
Studenté aktivé pérfshiré studentét e prapambetur t& riaktivixuar pért vitin akademik aktual &sht& si mé poshté:
Viti akademik 2016-2017 — 11 student&
Viti akademik 2017-2018 — 13 student&

Viti akademik 2018-2019 — 9 student

L




Vlerésimi i Tregues té matshém:

@  Procedurat e pranimit t& studentéve

Pranimi né ciklin e paré t& studimeve béhet né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”. Gjithsesi procedurat e
pranimit t& studentéve jan& t& mirépércaktuara né “Politikat e pranimit t& studentéve apo né nenet e
Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit Bachelor né Studime Mjedisore dhe m& konkretisht:

. Neni 6. Kerkesat per pranimin ne programin e studimeve Bachelor

Neni 7. Shpallja dhe publikimi i informacionit per konkurim ne programin Bachelor
- Neni 8 . Kriteret e pranimit ne programin Bachelor
. Neni 9. Procesi i perzgjedhjes dhe testi i pranimit

Ndérkohé q& progedura e pranimit &hté e detajuar n& ményre 8 hollésishme si mé lart, po listojmé pikat e
Nenit 8 t& Rregullores ku jepen kriteret e pranimit n& programin Bachelor né& Studime Mjedisore, ku shprehet
se lejohen qé t& ndjekin studimet n& kété program ata kandidaté qé:

8.1 Kané fituar diplomé sipas pikes 6.1 [maturén shtetérore ose zotérojnw njé diplomé ekuivalente studimi &
fituar né vende & tjera t& njohura nga autoritet zyrtare dhe ligjet né fuqi] ose ekuivalente me to, sipas akteve
né fugi, dhe kang& mesatare t& ponderuar t& notave t€ studimit kundrejt pikéve maksimale sipas kritereve t&
pércaktuara nga U_POLIS.

8.2 Jané fitues n& konkurimin midis kandidatéve aplikant& brenda kuotave t€ pranimit t& paracaktuara ¢do vit
nga universiteti, t& cilat shpallen né mjediset e dukshme té universitetit dhe né website-in e shkollés né
internet, jo m& voné se 1 javé para fillimit t& studimeve.

8.3 Pranohen né kété Bachelor né bazé té konkurimit/klasifikimit brenda numrit t& miratuar t€ kuotave,
referuar njé progesi pérzgjedhés q& bazohet tek merita e profesionalizimi, dhe t& shpallur n& websitin e U
POLIS. Mosregjistrimi ose mosdorézimi i dokumentacionit t& kérkuar né afatin e paracaktuar nénkupton
skualifikimin. N& kétg rast ose né rast térhegje t€ kandidatéve t€ kualifikuar, pérfiton kandidati i paré né listén
pritése.

8.4 Studentét e regjistruar né programin Bachelor ne SM t& U_POLIS nuk mund t€ jen& ose t& regjistrohen
mé pas njékohésisht n& programe t€ tjera Bachelor.

Cilésia né hyrje dhe né dalje e student&ve

Cilésia n& hyrje e studentéve &shté mesatare, ndérkohé qé &shté e dukshme qé mesatarja n& hyrje ka ardhur
duke u pérmirésuar ndér vite duke pasur njé rritje t& asaj t& parés né vitin akademik 201 1-2012 me t& fundit
1 vitit 2018-2019 me pothuajse 1 not& mé larté (duke arritur rreth 7.5 gka mund t& konsiderohet gjithsesi né
kufijté e mbi mesatare). Arsyet mund t& jené t& kuptueshme pasi behet fjalé gjithsesi pér njé program studimi
relativisht té ri né tregun shqiptar por mesatarja né rritje né vitet e fundit dhe angazhimi i Universitetit n€ k&
fushé si dhe potencialet qé ka si program né tregun e punés, bazuar né strategjité kombétare mendojmé q& do
ndikojné pozitivisht n& pérthithjen e student&ve me mesatare akoma mé & larté. Ndérkoh& mesatarja né dalje
mbetet né nivele t& péraférta me até né hyrje cka reflekton njé vlerésim korrekt dhe né sintoni me kapacitetet

e studentéve né hyrje.

@  Studenté t& regjistruar né vitin e Par& (p&r heré & paré). Nota Mesatare

NE bazé t& dhénave t& marra né institucion, rezulton se numri total i studentevé & regjistruar né vitin e Par€&
(pér her& té parg&) g€ nga viti akademik 2012-2013 e deri mé sot &shté 120. Njé listt mé e detajuar e numrit
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t& studentéve t& regjistruar dhe q& kané pérfunduar studimet n& programin BSc né Studime Mjedisore gjaté
2011-2018 gjendet n& Aneks t& kétij raporti. (Tabela 17).

M  Students t& diplomuar ng vitin e fundit (pa vite pérséritése).

Nga té dhénat e shqyrtuara, rezulton q& n& vitin e fundit ( pra t& diplomuarit e regjistruar né vitin akademik
2015-2016) jané diplomuar 16 student& (nga 23 t€ regjistruar pér heré t& paré) me mesatare t& pérgjithshme
6.97.

B Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté n& vend

Nga t& dh&nat e dorézuara nga sekretaria mésimore, rezulton se q& nga hapja e programit ka pasur 18 student&
té transferuar nga programe/institucione t€ tjera.

B  Té& dhéna pér punésimin e studentéve

Nga deklarimet e béra mbi t& dhénat e pun&simit pér studentét e Bachelor né studime mjedisore, rezulton se
mbi 70% e studentéve jané t& pungsuar pas diplomimit. Pjesa m& e madhe rezulton té jeté e punésuar né
sektorin publik ose privat (mbi 95% e t& pun&suarve) por ka dhe raste vetépunésimi. Né aneksin e kétij raporti
gjendet Tabela 18. Té dhéna pér punésimin e té diplomuarve né BSc né Studime Mjedisore”

M  Numri total t& diplomuarve
Nga t& dhénat e shqyrtuara rezulton se numri total i t& diplomuarve éshté 46

@  Numri total i t& pun&suarve (n& pérputhje me diplomén)
Nga t& dhénat e shqyrtuara rezulton se numri total i t& punésuarve (n& pérputhje me diplomén) &shté 25.

@  Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
Nga té dhénat e shqyrtuara rezulton se numri total i t& pun&suarve (jo né pérputhje me diplomén) &shté 19.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Gjatg vizités né institucion jan€ verifikuar t& dhénat e DVV si dhe jané marré statistikat e studentéve

Vlerésimi sipas Standardeve

b

Kriteri 1 Pranimi n ciklin e parété Pranimi né ciklin e paré t& studimeve béhet né pérputhje me Ligjin
studimeve béhet né pérputhje me ligiinnr. | nr. 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté | Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé™.

né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar Universiteti POLIS ka njé proceduré t& qarté pranimi dhe

dhe aktet nénligjore né fugi. seleksionimi t& kandidatéve népérmjet testeve specifike pér
Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté programet e ndryshme t€ studimit. Programi Bachelor né Studime
propozon kritere t& veganta p&r Mijedisore ka njé test pranimi n& baz& t& konkurimit/klasifikimit

pérzgjedhjen e kandidatéve, té cilét kané brenda numrit t& miratuar t& kuotave. Progesi pérzgjedhés bazohet
mbatsiar Mattu Shtetérore, pér U'u pranuiar | e merita dhe konsiston n& nj test me shkrim q& bazohet n&
Wikl ot S g njohurité e fituara né shkollén e mesme, kulturén e pérgjithshme

Page 44 of 78

e



Kriteri 1 Studentét informohen né ményré
té detajuar pér programin e studimit,
organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t&
studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné& pedagogun e
¢do lénde, né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi
mundésité pér punésim pas diplomimit né
kété program studimi.

dhe njohurité specifike né fushén e mbuluar nga programi i
studimit si dhe mesatarja e notés sé fituar n& shkollén e mesme.

S

Studentét kané njé informim t& gjeré pér programin e studimit,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e tij. S& pari atyre u jepet ,,Guida e
Studentit* dhe ,.Broshura Alumni“ ku jepen informacione mbi
strukturén institucionale, ofertén akademike, rezultatet e t& nx&nit
dhe orientimit n& tregun e punés.

N& kéto dokumente pérfshihen detaje t& kurrikulés akademike,
kritereve dhe kushteve qé studentét duhet t& plotésojné, kushtet p&r
kalimin nga njé vit né tjetrin, pérvojat e p&nésimit etj.

Studentét vlerésojné pedagogun né cdo 1&ndg. Vlerésimi b&het
népérmjet sistemit online dhe &shté anonim. Vler&simi bghet
népérmjet njé formulari t&¢ zhvilluar nga NJBSC pérpara
pérfundimit té 1éndés dhe nga t& dhénat rezulton g€ ka 50 % t&
peshés specifike t& vlerésimit t&€ pedagoggve.

Shérbimi i késhillimit t& karrierés b&het i mundur dhe p&rmes
ngritjes, funksionimit dhe veprimtarisé s& Zyr&s s¢ Mbéshtetjes s&
Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés me detyre kryesore
informimin e studentéve pérpara dhe gjaté ndjekjes s€ studimeve,
si dhe njohjen paraprake me tregun e punés, orientimin e tyre né
kété treg si dhe ndérmjetésimi e lehtésimin e kontakteve me te.
Gjithashtu, né raportin e Alumni, i cili i jepet dhe studentéve,
gjenden t& dhénat e punésimit & secilit prej tyre duke i kontaktuar
ata népérmjet e-mailit apo edhe népérmjet bisedave apo takimeve,
duke krijuar keshtu edhe database i cili rinovohet me t& dhéna cdo
vit.

B A -.

vjetore pér numrin e t€ diplomuarve, né

ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programet e studimeve t&
ciklit t& parg, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademikné t& cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga pranimi, deri
né diplomim.

-_-:.:xi:'
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Nga vizita né institucion dhe verifikimi n& Sekretaring Mésimore
t& Universitetit POLIS rezulton se ¢do student ka njé dosje t& tij
personale. Gjithashtu informacioni i ploté pér ¢do program
studimi, &shté i ruajtuar n& hard copy dhe n& ményré elektronike.
Ky i fundit ka njé siguri akoma mé t& madhe n&p&rmjet sistemit t&
backup.

Sekretaria mésimore gdo vit pérgatit t& dhéna statistikore lidhur
me regjistrimet e studentéve, transferimet, gregjistrimet e tyre si
dhe diplomimin. Ké&to statistika dérgohen n& drejtoriné e
Statistikave né MAS, njékohésisht edhe Departamentit pérkatés, i
cili &shté pérgjegjés pér programin e studimit.

Vierésimet/notat e studentéve ruhen elektronikisht (regjistri
elektronik i notave), njgkohésisht plotésohet edhe regjistri fizik i

notave.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
karriere studentéve, ndjek progresin e tyre

Per késhillimin e sdetéve lidhur me ecuriné e procesit akademi
funksionon shérbimi i tutoratit, q& zakonisht ofrohet nga
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dhe i ndihmon ata n& ¢éshtjet g€ kan t& menaxherét e kurrikul&s. Njé rol t& réndésishém pér kété luan Zyra
béjné me procesin mésimor; e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés.

Kriteri 2_1“5‘““"5."”1 (n€pérmjet zyr€s pET | Sic dhe u pérmend mé paré, Zyra e Mbéshtetjes sé Studentéve dhe
keshillimin e karrierés) ndihmon studentet | g achillimit t& Karrierés pérveg informimit t& studentéve pérpara
Zi f:ll:g;?g;: ;;i?:;:lgztf::;;gi:m dhe gjaté ndjekjes sé studimeve ka dhe si detyre informimin pér
rastet kur parashikohet njé e tille. 5 njohjen paraprake me tregun e punés dhe ndérmjetésimin e

lehtésimin e procesit t& zhvillimit t& praktikés s€ tyre profesionale.
Jané konstatuar dhe mundésité e kryerjeve t€ praktikave
profesionale népérmjet dy partneréve strategjiké t& Universiteti
POLIS, pra Co-PLAN e Metro_POLIS, por dhe népérmjet rrjetit
té partneréve.

Mﬁmﬂﬂ

1. Institucioni ndjek njé politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj. Pranimi né ciklin e paré t&
studimeve béhet né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisg”.

2. Universiteti POLIS ka njé proceduré t& qarté pranimi dhe seleksionimi té kandidatéve
népérmjet njé testi pranimi. Numri i té pranuarve kushtézohet nga numri i miratuar i kuotave
hyrése té pércaktuara pér ¢do PS nga Institucioni.

3. Studentét kané njé informim t€ gjeré pér programin e studimit, organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t€ studimeve, detaje té kurrikulés akademike, kritereve dhe kushteve qé studentét
duhet té plotésojné, kushtet pér kalimin nga njé vit né tjetrin etj. Informimi béhet népérmjet
kanaleve té shuméfishta, si Guida e Studentit, Raporti Alumni, kontratat qé lidhin me
institucionin, portale dhe faget web, portali i studentit, etj.

4. Studentét vlerésojné pedagogun né cdo Iéndé népérmjet sistemit online me anonimitet té ploté.
Vlerésimi i studentéve ka 50 % t€& peshés specifike té vierésimit pedagogéve.

5. Shérbimi i késhillimit t€ karrierés béhet i mundur pérmes Zyrés sé Mbéshtetjes sé Studentéve
dhe Késhillimit té Karrierés, me detyre kryesore informimin e studentéve pérpara dhe gjaté
ndjekjes s¢ studimeve, si dhe njohja paraprake me tregun e punés, orientimin e tyre né kété
treg dhe ndérmjetésimin e lehtésimin e punésimit aty ku éshté e mundur.

6. Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e
studimeve té té gjitha cikleve, pérfshiré até té paré.

7. Nga vizita né institucion dhe verifikimi né Sekretariné Mésimore (& Universitetit POLIS
rezulton se ¢do student ka njé dosje té tij personale.

8. Sekretaria mésimore ¢do vit pérgatit t€ dhéna statistikore lidhur me regjistrimet e studentéve,
transferimet, cregjistrimet e tyre si dhe diplomimin. Kéto statistika dérgohen né drejtorin€ e
Statistikave né MAS, njékohésisht edhe Departamentit pérkatés.Vleréimet/notat e studentéve
ruhen elektronikisht (regjistri elektronik i notave), njékohisisht plotésohet edhe regjistri fizik i
notave.

9. Institucioni disponon t& dhéna té plota pér ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& programit té
studimeve qé nga pranimi, deri né diplomim dhe e gjithé databaza &shé si né hard copy dhe
elektronike, pérfshiré dhe njé sistem back-up.

10. Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve. Kjo béhet ¢ mundur

pérmes shérbimit té tutoratit, qé zakonisht e ofrojné menaxherét e kurrikulés, si dhe Zyrés sé
w‘%mrmé'sﬁtéﬁe's'sa Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés. Kjo e fundit ka njé rol t& réndésishtm
dhe né informimin e studentéve mbi tregun ¢ punés si dhe ndérmjetésimin e lehtésimin e
procesit té zhvillimit t& praktikés sé tyre profesionale.
11. GVJ ka konstatuar dhe mundésiné e kryerjeve té praktikave profesionale népérmjet dy
partneréve té strategjiké t& Universiteti POLIS, pra Co-PLAN e Metro_POLIS.




KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n€ k&t program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Kérkimit shkencor bazuar né metodat bashké&kohore dhe inovative pérbén njé nga objektivat kryesore t&
Universitetit POLIS.

Sic shprehet né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém, Universiteti POLIS synon té pozicionohet si mjé
epigendér rajonale, g& gjeneron debat mbi g&shtjet themelore mjedisore dhe zhvillimin urban me t€ cilat
pérballen shogérité bashkékohore urbane né nivel global dhe, n& veganti, n& kontekstin toné lokal.
Institucioni harton né ményré periodike Axhendén e Kérkimit Shkencor (dokument prej 15 fagesh i v&n& n€
dispozicion t& GVJ) ku né plotesim t& Strategjisé s& Zhvillimit & institucionit, detajohen fushat e interesit t&
Kkérkimit shkencor sipas fakulteteve dhe departamenteve. Ky dokument pérbén bazén e politikave t& kérkimit
shkencor né institucion dhe hartohet nga autoritet dhe organet drejtuese, né fillim t& ¢do viti akademik. Ky
dokument vjen dhe si rezultat i njé sesioni reflektimi/workshop me pjesémarrjen e &€ gjithé stafit akademik.
Ky fakt &shté vértetuar si nga takimet me njésité drejtuese dhe stafin ashtu dhe nga materiali fotografik, ftesat
dhe axhendat e eventit t& véna n& dispozicion & GVI.

Gjykojmé q& organizimi i nje eventi té tillé dhe disponimi i dokumentacionit pérkatés ndihmon n€
menaxhimin mé& t& sakté té procesit t& kérkimit dhe prioriteteve, krijimin e nj& sintonie dhe efikasiteti ndérmjet
interesave personale té stafit pér kérkim dhe atyre t€ institucionit, lidhjen mé t& miré ndérmjet procesit t&
mésimdhénies dhe t& kérkimit duke sjell njé pasurim reciprok dhe s& fundmi, jo mé pak e réndésishme, pasja
e njé tabloje transparente t& kérkimit dhe stimulimit t& ndérveprimit ndérmjet stafit akademik.

Ka evidenca & qarta, t& konfirmuara nga takimi me stafin, g& Universiteti POLIS nxit dhe mbéshtet kérkimin
shkencor t& personelit akademik népérmjet programeve t€ brendéshme, programeve t& pérbashkéta,
projekteve ndérkombétare, konferencave dhe aktiviteteve shkencore dhe financimeve direkte. Nga verifikimet
e béra dhe prané Zyrés s¢ Burimeve Njerezore dhe Cé&shtjeve Juridike, konstatohet ge stafi akademik ka t&
mirépércaktuar né kontratat € tij, né anekse t& posagme, ndarjen dhe kontributin e tij si né aspektin e
mésimdhénies ashtu dhe né até t& kérkimit, duke u béré kjo dhe njé instrument ballafagimi mbi performanceén
dhe impenjimet e marra nga t€ dyja palét.

Njé nga aspektet mé& € réndésishme &shté dhe fakti g€ rezultatet e kérkimit shkencor vlerésohen nga
institucioni népérmjet njé sistemi & mirépércaktuar me 36 kritere/tipologji aktivitetesh ku secila mban njé
peshé specifike. Cdo vit krijohen raporte mbi ecuring dhe performancén né nivel personal, departamenti dhe
fakulteti dhe institucioni duke dh&né késhtu njé produkt t& prekshém t& aktivitetit kérkimor dhe zhvillimor.
Eshté konstatuar gjithashtu q& Universitti POLIS ka njé shpérndarje mjaft t& miré t& aktivitetit t& tij shkencor
falé publikimeve té librave t€ ndryshme e, né mnyré t& vegants, periodikéve shkencor & veté Universitetit si
Forum A+P apo inserteve si MAD Magazine apo HABITAT. Gijykojmé qé ky fakt kontribon gjithashtu né
rritjen e kapacitetit kérkimor né vend, né fushat e mbuluara nga POLIS, ashtu dhe né pérditésimin e
pérmirésimin e mésimdhénies.

Kérkimi &shté njé proces gjithépérfshirés dhe i zhvilluar nga t& gjitha nj&sité n€ POLIS por duhet theksuar

fakti q& né cdo Fakultet njésia e treté &sht® njé njési e lidhur ngushté me Kérkimin. ¥ Konkretisht né Fakultetin
Tt Mjedisit te ot Urban (FPMMU), ku ofrohet Programi i Studimit 'W
Studime Mjedisore, njésia e treté pérveg Deprtamentit & Mjedist dhe Departamentit t& Planifikimit dhe
Menaxhimit Urban &shté pikérisht Nj &sia Kérkimore e Qéndruehmérisé (Sust_Lab).
Angazhimi dhe pozita FPMMU duket mjaft e favorshme né& kuadrin pergjithsh&m t& kérkimit shkencor t&

institucionit pasi tematika kryesore, € cila shérben si referencé pér projektet e veganta kérkimore, kryesisht
ato t& doktoratés, &shté Qéndrueshméria (Sustainability). Pér t'u pérmendur & fundmi &sht& dhe njé pérgasje
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kérkimi né nivel ndér-departamental, koordinuar nga Innovation Factory (konstatuar si gjaté takimit me kéte
njési dhe nga anekset DVYV), njé njési “crosscutting” & zhvillon e promovon projekte duke bashkérenduar
procesin e kérkimit shkencor shpesh me até t€ aplikuar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

T& dhéna pér kérkimin shkencor

Bazuar né deklarimin e institucionit si dhe n& verifikimet e kryera gjaté vizités né institucion rezulton se
institucioni &shté shumé i perkushtuar ndaj kérkimit shkencor né t& gjitha nivelet, stafi individualisht,
departamentet por dhe né nivel ndér-departamental si¢ u konstatua dhe gjaté takimit me Innovation Factory.
Kérkimi shkencor dhe ai i aplikuar kryhet népérmjet njé morie aktivitetesh si konferenca shkencore
kombétare, ndérkombétare dhe institucionale, workshope t& ndryshme, simpoziume, kongrese, seminare,
projekte kérkimore, projekte zhvillimore, publikime, etj.

Vizita né institucion konfirmoi dhe aktivitetin e gjeré e t& larmishém botues (si tekste mé&simore, libra,
monografi, artikuj shkencoré dhe periodiké (Forum A+P, MAD Magazine, HABITAT).

Nga shqyrtimi i t& dhénave konstatohet numri i larté i botimeve né formén e artikujve (7 83 né njé periudh&
pesévjegare) si dhe punimet dhe prezantimet shkencore (685 po pé t€ njejtén perudhg). Jo mé pak i
réndésishém &shté publikimi i monografive (57). Ndérkoh& institucioni rezulton pjesémarés/fitues i nj& morie
projektesh kérkimore/zhvillimore (16) dhe organizimi i 19 aktiviteteve shkencore nga t€ cilat m& shumé se
gjysma ndérkombétare. Si rezultat i sasive t€ larta né aktivitete kérkimore dhe zhvillimore, konstatohet q& dhe
pjesémarja e studentéve &shté né nivele shumé té larta. M@ shumé té dhéna mund té gjenden n€ Anekset e
kétij raporti (Tabela 19. T¢ dhéna pér kérkimin shkencor né Universitetin POLIS, 2013-2017)

Performanca e Departamentit t& Miedisit (prané FPMMU), pérgjegijés i programit t& Studimit Bachelor n&
Studime Mjedisore éshté po aq € larté sa e institucionit. Vihet re njé angazhim i gjeré n& botime (mbi 40 n&
dy vitet e fundit) si dhe njé numer i larté i pjesémarrjeve né konferenca (mbi 30 n& po t& njejtén periudhé) si
dhe publikimi i librave dhe pjesémarrja né projekte. Mg shumé & dhéna mund té gjenden né Anekset kétij
raporti (Tabela 20. Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés té Departamentit té
Mjedisit, viti akademik 2017-2018).

T& dhénat mbi veprimtaring kérkimore regjistrohen, mbahen dhe arkivohen nga Departamentet, Fakultetet,
Njésia e Brendshme € Sigurimit t& Cilésisé etj sipas specifikave dhe, € gjitha grupohen n& njé Raport mbi
Kérkimin Shkencor ( i verifikuar “Raport mbi Kérkimin Shkencor né Universitetin POLIS 2013-2017").
GV vleréson gé Universiteti POLIS ka njé aktivitet t& gjeré kérkimor dhe njé sistem shumé & miré nxitjeje,
koordinimi, promovimi dhe diseminimi t& tij, pa harruar dhe njé element tejet € réndésishém si¢ Eshté
dimensioni ndérkombétar i kérkimit (falé programit ndérkombétar té doktoraturés apo organizmi i
konferencave dhe publikimeve ndérkombétare né gjuhé t& huaj).

@  Dokumentacioni pérkatés { marré né vizitat n& institucion

Gjaté vizités né institucion jang verifikuar t& dhénat € DVV si dhe jané marré dokumenta ploésuese si sistemi
i vlerésimit t& kérkimit shkencor, botime q& vértetojné projektet kérkimore, aktivitetet shkencore dhe
publikimet. Gjithashtu jan& marr prova né lidhje me “workshopin™ vietor t& kérkimit (foto, ftesa, strategji,

etj.)

o Jr—__——ﬂ—_;__m
AT dhe marrédheniet me publikun :

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet ¢ tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin € biznesit dhe me tregun € punés.
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Universiteti POLIS, si¢ paragitet dhe né analizén SWOT t& RVB, &shté njé institucioni i cili karakterizohet
nga njé dimensioni i spikatur n s kombétar. Larmishméria dhe sasia e marréveshjeve t& bashképunimit dhe
té partneritetit me 1AL vendase dhe t& huaja, institucione geveritare, organizata profesionale publike dhe
private, komunitetin e biznesit dhe organizma/shoqata ndérkombétare kané mundésuar qé Universiteti POLIS
1& zhvilloj njé portfolio t& pasur me aktivitete t& kryera né bashképunim me partneret.

Né ményré t& vegant€ evidentohen 14 projektet kérkimore/zhvillimore pér ngritien e kapaciteteve
(multilaterale dhe bilaterale) t& financuara nga BE.

Vlen pér t'u pérmendur né ményré t& vegant® projekti, tashmé& i p&rfunduar, TEMPUS “DAPEEWB” i
koordinuar nga Universiteti POLIS, duke gené& dhe hera e paré qé njé IAL shqiptar koordinon njé projekt &
tillg. Jo mé pak t& réndésishme ishin dhe projekti TEMPUS “CONSUS” me njé kontribut t& veganté né
zhvillimin e metodave bashk&kohore t& mésimdhénies, si dhe projektit Erasmus + KA2 “QAinAL” me njé
kontribut t& vegant® né Sigurimin e Cilésisé.

Evidentohet gjithashtu njé bashk&punim i ngushté me njé séré aktorésh lokalé si nga institucionet publike
ashtu dhe organizata profesionale ku, n& pashképunim me to, jang zhvilluar njé séré projektesh si plane
territoriale, politika zhvillimit, plane lokale, et].

Gjykojme q& njé bashkepunim kaq i gjeré dhe i diversifikuar ndikon pozitivisht n& zhvillimin e programeve
t& studimit, stafit, studentéve, institucionit né pérgjithési dhe t& vet& shogérisé.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

@ Té dhéna pér bashké&punimin kombétar dhe ndérkombétar

NE& bazé t& shqyrtimit t& t€ dhénave, rezulton g€ Universiteti POLIS nga viti 2013 deri n& vitin 2018 ka géné
pjesémarrés né 23 projekte bilaterale ose multiraterale t& tipit TEMPUS, H2020, Erasmus + KA2, CREATIVE
EUROPE, bilaterale t& AKTI, Erasmus + KAL, etj. Mg shumé t& dh#na mund t& gjenden né Aneksin e kétij
raporti (Tabela 2 1. Té dhéna mbi projektet Bi/Multilatereale ku U_POLIS éshié partner 0S¢ drejtues).
pérfitimet rezultojné t& kené géné t& shuméfishta. S& pari kéto projekte kan€ ndikuar pozitivisht n€
kualifikimin e stafit n& kuadér dhe t& shk&mbimit (mobilitetit) ku, si¢ raportohet, kan® lévizur drejt
universiteteve partnere 104 angtaré t& stafit akademik dhe administrativ t& POLIS, si dhe POLIS ka pritur 83
anétaré té stafit akademik dhe administrativ nga universitetet europiane. NE nivel studentésh raportohet g€
rreth 52 studenté , nga t& cilét 16 té Programit PhD, kané géné pjesé e skemave t& mobilitetit.

Né nivel institucional, si¢ u pérmend dhe mé herét, aktiviteti shkencor ka ndikuar pozitivisht né rritjen €
kapaciteteve, trajnimin pér pérdorimin e metodologjive t& mésimdhénies, rritjen € sigurimit t& cilésisé por,
mbi t& gjitha, né angazhimin konkret né projekte zhvillimore dhe kérkimore duke nxitur késhtu kérkimin dhe
publikimin.

Pér t'u pérmendur si njé aspekt 1 réndésise sé& veganté, kryesisht dhe pér Programin Bachelor né Studime
Mjedisore, &shté dhe financimi dhe ngritja Laboratorit t& Eficencés dhe e Laboratorit t& Mijedisit i cili solli
njé stimul pozitiv si né procesin e mésimdhénies e mésimnx&nies (vértetuar nga takimet me stafin dhe
studentét) ashtu dhe né zhvillimin e kérkimit shkecor apo projkteve t& aplikuara.

& fundmi, konstatohet g8 falg kétyre projekteve, #shté pasuruar biblioteka me njé literaturé bashkékohore

dhe cilésore.
Té gjitha kéto vértetojné mésémiri nivelin e larté € bashképunimit ndérkombétar t& institucionit si dhe

kontributin tejet pozitiv g€ ka sjell ky bashképunim né zhvillimin e programeve t& studimit, stafit, studentéve
dhe institucionit né t&rési, i konfirmuar dhe nga bashképunimi ndérkombétar né ofrimin € programeve t&

it né niv ,Lma.s_tegi_ms,umygzsiteﬁn _Ipag (Francg) apo Universitetin Erasmus (Holand) si dhe p& nivel

doktorature me ané t& programit t& Pérbashkét Ndérkombétar t& Doktoraturés né Arkitekturé dhe Planifikim
Urban né bashké&punim me Universitetin e Ferrar€s, Itali.

@ Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun € punés dhe aktoré t& tjeré shoggroré 1€ réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te

dhenat ne aneks)
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Pjesémarrja e Universitetit POLIS n& njé numér t€ madh projektesh ndékombétare ndihmon né lidhjen e
marveshjeve dhe t& partneritetit me nj& numér t& madh JAL si kombétare ashtu dhe Ndérkombétare.

Njé bashképunim shume i miré evidentohet dhe me institucione geveritare, ku nga raporti listohen

mbi 20

partneré ngakjo fushé. Bashképunimi me kéto institucione fokusohet pérgjithésisht né zhvillimin e projekteve

si plane territoriale, politikat zhvillimit,
mjaftueshme. Ndérkoh& qg, bazuar
bashképunimi me organizata profesio:

monitorime mjedisore apo plane lokale pér t& cilat ka evidenca t€
dhe né takimet me njésité e ndryshme e né veganti me ZMSKK,
nale dhe me komunitetin e biznesit (rreth 30 sé bashku) &shté shumé i

vlefshém jo vetém pér praktikén profesionale t& studentéve por dhe pér t& marré vazhdimisht feedback nga
tregu i punés, si dhe pér t€ lehtesuar punésimin e studentéve. Njé listé mé e detajuar e institucioneve dhe
organizatave bashk&punuese gjendet n& aneksin e kétij raport (Tabela 23).

1)
Gjaté
bashképunimi,

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
vizités né institucion jan& par€, konsultuar e shqyrtuar njé s€ré dokumentash (marréveshje
statistika projektesh, materiale nga projektet, etj.) dhe ambjentesh (laboratoret, biblioteka, etj.)

qé faktojné bashk&punimet, partneritetet dhe projektet e Universittit POLIS.

Vlerésimi sipas Standardeve

(1 1]

Keriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sg detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme té punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashké&punimi.

Nga takimet e béra me drejtuesit dhe stafin, rezulton se né
hartimin dhe mbikéqytjen e programit kang njé rol parésor
njésité drejtuese por inputet vijné drejtpérdrejté nga stafi dhe
puna e tyre né grup. Takimet, qofté informale dhe ato t&
formalizuara, jané njé praktiké e pérhapur né POLIS dhe
shérbejné pikérisht pér shk&mbim idesh dhe informacionesh
mbi zhvillimet akademike t& programeve & ndryshme.
Fakti mé evident éshté orkshopi i pérvitshém ku hartohet né
ményré thuajse kolegjiale Axhenda Kérkimore, e cila synon
integrimin e procesit t& kérkimit me até t& mésimdhénies,
duke reflektuar késhtu influencén dhe impaktin q& ka interesi
personal kérkimor i stafit me até t& institucionit dhe me
programet t€ cilat ofron.

Stafi ka njé ndarje detyrash shumé & qarté qé konkretizohet
né njé plan individual, i cili i bashkéngjitet kontratés né
formé aneksi. Ky plan dhe kjo ndarje nuk vijn& imponuar nga
pjesa drejtuese por si rezultat i nj& reflektimi, t& béré
kryesisht n& gorkshopin e pérvitshém q& organizon POLIS

me stafin, ku gjithsecili mundohet & balancojé interesat
personale me strategjité e institucionit. Gjaté takimeve me
stafin u konfirmua prirja pér shkembimin e ideve si per
pjesén e mésimdhénies ashtu dhe t& projekteve kerkimore.
Bashkéveprimi vértetohet edhe nga punét e publikimet €

pérbashkéta shkencore por dhe nga ekzistenca € Innovation
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Factory, njésisé pérgjegjése pér koordinimin e projekteve
ndérdisiplinore.

Universiteti POLIS ka nje numer fte komlderueshé.m
Marreveshjesh Bashkepunimi dhe partneritetesh (rreth 30)
me Universitete homologe si té rajonit ashtu dhe evropiane e

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e me tej. Ky fakt reflektohet drejtpérdrejté né mundési té
objektivave t& programeve t€ studimeve métejshme té stafit dhe studenteve pér t& géné pjese €
déshmon se ka vendosur marrédhénie mobiliteteve, trajnimeve dhe pjesemarrjes né aktivitete dhe

bashk&punimi me institucionet homologe jasht& projekte kérkimi/zhvillimi edhe n& nivel ndérkombetar.

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose & huaj; | Veté ofrimi i programeve t& studimit n& nivel masteri me
Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie | Universitetin  Ipag (Francé) apo Universitetin Erasmus
bashk&punimi me punédhénésit pér kryerjen (Holand) si dhe né nivel doktorature me ang t& programit t&

dhe mbikéqyrjen e praktikés, n& varési t& Pérbashkét Ndérkombétar t& Doktoraturés né Arkitekturé
programeve t€ studimeve qé ofrojné; dhe Planifikim Urban né bashk&punim me Universitetin e
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime Ferrarés, e bén t& prekshwm bashképunimin dhe pérfitimin
profesionale t& métejshme n& bashkérendim me | né terma reale.

puné&dhénésit; Universiteti POLIS bashképunon ngushté me komunitetin e

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& | biznesit si dhe me institucione publike apo organizatat
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né profesionale (t& evidentuara mbi 50 partneré t€ kétyre tre

funksion té realizimit t& programeve t& kategorive). Kéto bashk&punime shkojné nga organizimi dhe

studimeve. zhvillimi i aktiviteteve apo projekteve t& pérbashkéta e deri
te zhvillimi i praktikave profesionale pér studentét e
institucionit

Ky fakt, pértej marréveshjeve formale, &shté i verifikueshém
dha nga formularét/raportet e internshipit q& dorézohen nga
studentét.

Gijithashtu zhvillimi i seminareve teknike nga ana e
partneréve apo pjesémarrja e tyre né projekte t& ndryshme,
qofté kérkimi, zhvillimi apo t€ aplikuar, bén qé institucioni
t& keté pérveg praktikave mésimore t€ studentéve edhe
pérfitime né nivel t€ rritjes s& kapaciteteve dhe lidhjes mé t&
miré me kontekstin real dhe tregun e punés.

Konkluzionet e vlerésimit pér plotésimin e standardeve/kritereve té rubrikés 11:

1. Stafi déshmon njé frymé pozitive dhe bashképunuese né aktivitetin shkencor, duke e biéré kété njé
nga pikat e forta té Universitetit. Ky fakt konfirmohet dhe nga nisma té pérbashkéta té personelit né
projekte kérkimore/zhvillimor, botime, konferenca shkencore por dhe né ndérveprim njerézor dhe
social.

2. Universiteti Polis me ané té njé séré aktivitetesh nxit njé bashkérendim té interesit personal kérkimor
té stafit me até té institucionit dhe me programet t& cilat ofron.

W%.mEk!istenm—ellnnevation-Famfy;—ﬁjésiﬂérgiegjése pér koordinimin e projekteve ndérdisiplinere;{———————

garanton akoma mé shumé marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit t& Universitetit.

4. Universiteti POLIS &shté njé institucioni i cili karakterizohet nga njé dimensioni i spikatur
ndérkombétar dhe kombétar. Larmishméria dhe sasia e marréveshjeve té bashképunimit dhe té
partneritetit me IAL vendase dhe té huaja, institucione geveritare, organizata profesionale publike
dhe private, komunitetin e biznesit dhe organizma/shogata ndérkombétare (mbi 80 né total ) kané

e
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mundésuar gé Universiteti POLIS té zhvillojé njé portfolio té pasur me aktivitete té kryera né
bashképunim me partnerét. Veté ofrimi i programeve t& studimit né nivel masteri me Universitetin
Ipag (Francg) apo Universitetin Erasmus (Holand) si dhe né nivel doktorature me ané té programit
té Pérbashkét Ndérkombétar té Doktoraturés né Arkitekturé dhe Planifikim Urban né bashképunim
me Universitetin e Ferrarés, déshmon gé institucioni ka njé vizion shumé té qarté se si Strategjia e tij
e Ndérkombétarizimit (pjes¢ e DVV) dhe politika e bashképunimit me spektér té gjeré garanton
realizimin e objektivave té programeve té studimeve. J

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém

1. Prof. As. Gafur Muka
2. PhD Elvan Dajko




L. ANALIZA PERMBLEDHESE PiER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
1 PARE

Universiteti POLIS ka plotésuar t€ gjitha rekomandimet t& dhéna nga KA né& vendimin pér akreditimin e
paré.

IL ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Objektivat dhe Programi i Studimit Bachelor n& Studime Mjedisore, bazuar né Rregulloren e veté
programit dhe né vézhgimin e programit, jané & hartuar/zhvilluar n& pérputhje me vizionin dhe misionin e
institucionit, si dhe adresojné kérkesat e tregut & punés.

2. Programi ofrohet nga njé staf akademik i kualifikuar dhe i motivuar. Vien t& theksohet mbéshtetja qé
institucioni ofron pér kualifikimin e métejshém (& stafit népérmjet programit t& doktoraturés, por dhe
népérmjet mundésisé pér t€ diseminuar rezultatet e tyre kérkimore si: botimi i njé periodiku shkencor me
ISSN kombétar e ndérkombétar (Forum A+P), organizimit t& aktiviteteve shkencore si konferenca,
simpoziume, seminare (lokale dhe ndérkombétare) si dhe grantit q& i jepet departamenteve pér t& mbéshtetur
financiarisht stafin pér publikime ose pjesémartje né evente shkencore.

3. Programi ka njé raport shumé t& miré staf/studenté (1:2) g& i mundéson studentit t& marré vémendje
maksimale dhe t& ndiget nga afér nga stafi akademik.

4. Institucioni ka njé infrastrukturé optimale n& funksion té miré-organizmit t& programit. Krahas
bibliotek&s, duhet theksuar ngritja e njé séré laboratorésh t& pajisura me aparatura dhe mjete bashkékohore gé
plotésojné né ményré ekselente kérkesat e programeve t& studimit, e né vecanti Bachelor né Studime
Mijedisore.

L. Universiteti POLIS ka ngritur njé sistem shumé funksional pér sigurimin e brendshém t& cilésisé.
Procedurat e vlerésimit jan& t& mirgpércaktuara dhe periodike duke garantuar njé monitorim t& vazhdueshém
dhe efikas t& cilésisé sé programeve t& ofruara nga institucioni. Vémendja e treguar pér ndértimin e nj& kulture
1 cilésisé &shté reflektuar dhe né rezultatet arritura gjaté proceseve t& akreditimit institucional.

6. Programi &shté hartuar né zbatim t& standardeve ligjore dhe p&rmban njohuri t& pérshtatshme per
nivelin e studimeve dhe objektivat € programit. Kéto dije pércillen tek studenti népérmjet metodologjive
bashkékohore t& mésimdhénies.

7 Pas.pérﬂmdhnit%—smdimevaaachelor—né—smdime-Mjedisore evidentohet q& njé pjesé -e-miré-e

T

studentéve integrohen né tregun e punés dhe pjesa tjetér vazhdon studimet Master.

8. Universiteti POLIS ka njé aktivitet t& pasur kérkimor ku bie n& sy sasia dhe larmia e projekteve
ndérkombétare, gjé q& ka influencuar pozitivisht jo vetém institucionin por arsimin e larté shqiptar né térési.
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9. Institucioni bashk&punon ngushtésisht me njé rrjet t& gjéré partnerésh vendas dhe t€ huaj pér t& gjitha
fushat e veta té interesit, pérfshi kétu dhe mjedisin. K&to bashk&punime rezultojné t€ vlefshme g€ institucioni
t& jeté i pérditésuar me zhvillimet n€ fushén e mjedisit né vend dhe jashté, pér ti reflektuar ato né p&rmirésimin
e kurrikul@s, si dhe pér té ofruar praktika l&éndore e profesionale pér studentét e kétij programi.

b. Pika té dobéta:

i Numri relativisht i vogél i studentéve né hyrje (kryesisht n& tre vitet e fundit) ndikon né&
mosshfrytézimin me eficensén € duhur t& kapaciteteve infrastrukturore, mésimore e shkencore gé ofron
institucioni edhe pér programin e studimit Bachelor né& Studime Mjedisore.

¢. Mund@sité:
1 Rritja e kérkesés sé tregut pér eksperté t& mjedisit me njé formim t& shuméansh&m pér té adresuar
kompleksitetin né rritje t& problemeve mjedisore.

2. Pérmirésimi né vijimési i kurrikulés dhe modernizimit i infrastrukturés né shérbim t& mésimdhénies
(kryesisht laboratoréve) do t’a b&jné programin mé konkurrues né treg.

3. Punésimi né masé akoma mé t& larté i t& diplomuarve kétij programi studimi do t& nxisé interesin
¢ aplikantéve pér t€ pérzgjedhur & vazhdojné studimet né t€.

4. Rritja e bashképunimit me institucione t& huaja partnere dhe e mobilitetit t& studentéve do t& ndikojé
pozitivisht né cilésiné e programit dhe pozicionimin e tij né treg.

d. Pengesat:
1. Numri jo shumé i larté i t& regjistruarve q& pengon faktorizimin e programit dhe njohjen e tij n€ treg.

2. Profili shumé i spikatur i POLIS n& fushén e Arkitekturés dhe Dizajnit, bén g€ institucioni t& njihet
kryesisht pér kéto disiplina, duke béré qé programet e tjera t&€ mos marrin vémendjen e duhur.

SUMMARY ANALYSIS OF THE STUDY PROGRAM EVALUATION

L COMPREHENSIVE ANALYSIS OF THE FULFILLMENT OF RECOMMENDATIONS
FROM THE FIRST ACCREDITATION

POLIS University has fulfilled all recommendations given from the AC in the first accreditation decision.

IL COMPREHENSIVE ANALYSIS OF EER ACCORDING TO THE SWOT METHOD
(STRENGTHS, WEAKN ESSES, OPPORTUNITIES, THREATS)

a. Strengths

1. The objectives and the Bachelor Study Program in Environmental Studies, based on the Program's
own regulation and program monitoring, are designed / developed in accordance with the vision and
mission of the institution, and address labor market requirements.

|
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2. The program is provided by a qualified and motivated academic staff, It is worth mentioning the
support that the institution offers for further qualification of staff through the doctoral program, but
also through the possibility to disseminate their research results such as: publishing a scientific
periodical with the national and international ISSN (Forum A + P), organizing the scientific activities
such as (local and international) conferences, symposiums, seminars as well as grants awarded to
departments to financially support staff for publications or participation in scientific events.

3. The program has a very good staff / student ratio (1: 2) that enables the student to get maximum
attention and be closely followed by the academic staff.

4. The Institution has an optimal infrastructure in function of good organization of the program. In
addition to the library, it is important to emphasize the establishment of a number of laboratories
equipped with modern equipment and tools that meet excellently the requirements of study programs,
and in particular the Bachelor in Environmental Studies.

5. POLIS University has established a very functional system for internal quality assurance. Evaluation
procedures are well-defined and periodic, ensuring a continuous and effective monitoring of the
quality of the programs provided by the institution. The attention shown to the building of a quality
culture has been reflected in the results achieved during the institutional accreditation processes.

6. The program is drafted in compliance with legal standards and contains adequate knowledge of the
level of studies and program objectives. This knowledge is forwarded to the student through
contemporary teaching methodologies.

7. After completing Bachelor studies in Environmental Studies, it is evidenced that a good part of the
students is integrated into the labor market and the rest continue to attend the Master studies.

8. POLIS University has a rich research activity, highlighting the quantity and variety of international
projects, which has positively influenced not only the institution, but also the Albanian higher
education as a whole.

9. The institution cooperates closely with a wide network of domestic and foreign partners in all its areas
of interest, including the environment. These collaborations prove to be valuable for the institution to
be up-to-date with developments in the field of the environment at home and abroad to reflect them
on improving the curriculum and to provide subject and professional practices for the students of this

b. Weaknesses:

1. The relatively small number of students entering (mainly in the last three years) affects the lack of
use of efficient infrastructure, teaching and scientific capacities provided by the institution for the
Bachelor study program in Environmental Studies.

¢. Opportunities:

1. Increase of market demand for environmental experts with a multidisciplinary education to address
the increasing complexity of environmental problems.
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2. The ongoing improvement of curricula and the modernization of infrastructure at the service of
teaching (mainly laboratories) will make the program more competitive in the market.

3. Employment of graduates of this study program to a higher degree will stimulate the applicants'
interest to select to continue their studies in it.

4. Increased cooperation with foreign partner institutions and student mobility will positively influence
the quality of the program and its positioning in the market.
d. Threats:

1. The not very high number of enrolled students that hinders the factoring of the program and its
recognition in the market.

2. POLIS's highly prominent profile in the field of Architecture and Design makes the institution
familiar with these disciplines, making other programs not to get the proper attention.

The External Evaluation Group )
3. Prof. As. Gafur Muka 7&

4, PhD Elvan Dajko
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